
 Товарищество с ограниченной ответственностью 
«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИННОВАЦИИ И РЕИНЖИНИРИНГА» 

Jaýapkershiligi shekteýli seriktestigi 
Memlekettik lisenzia № 01999P 
Taraz qalasy, Qoigeldı kóshesi, 33 

State license № 01999P 
   Taraz city Koygeldy street, 55 

Государственная лицензия № 01999Р 
город Тараз улица Койгельды, 55 

 
Утверждаю: 

Генеральный директор  

АО «Майкаинзолото» 

Набиев Д.Б. 

(Фамилия, имя, отечество (при его 

наличии) 

 
(подпись) 

«______» _____________________2026 г. 
 
 

ПРОЕКТ 
нормативов допустимых выбросов  

для Плана горных работ по добыче золотосодержащих руд  
на месторождении Майкаин «В» 

на 2026-2035 г.г. 
Книга 1 

 
 
 
 
 
 
 

Разработчик:   
Генеральный директор   
ТОО «Экологический центр инновации и 

реинжиниринга» 

 
Хусайнов М.М. 

 М.П.              Подпись.  
 
 
 
 
 
 

 
г. Алматы, 2026 год 



2 
 

Раздел 1. Состав проекта 
 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (НДВ) 

для АО «Майкаинзолото» состоит из двух книг:  
 
Книга 1 – Проект нормативов допустимых выбросов; 
Книга 2 – Расчёт максимальных приземных концентраций. 
 
 
 
 



3 
 

Раздел 2. Список исполнителей 
 
 
 

Руководитель проекта 
Заместитель генерального 

директора  Мусиркепов М.К. 

 

 
 
+77 023 845 500 

 (подпись)   
    
Главный инженер проекта  Жумабаев Е.Ж. +77 784 006 666 
 (подпись)   
    

Инженеры-экологи 

 

Турсунбаев К.К. 
 
+77 478 868 208 

 (подпись)   
    



4 
 

Раздел 3. Аннотация 
 
Проект нормативов эмиссий (в части нормативов допустимых выбросов) выполнен для 

Плана горных работ по добыче золотосодержащих руд на месторождении Майкаин «В». 
 

3.1. Основание для разработки настоящего проекта нормативов эмиссий: 
 

Основанием для разработки проекта является получение экологического разрешения на 

воздействие для Плана горных работ по добыче золотосодержащих руд на месторождении 

Майкаин «В» открытым способом, для которого был разработан Отчет о возможных 

воздействиях намечаемой деятельности и было получено положительное заключение № 
KZ54VVX00442813 от 12.01.2026 года, выданное Департаментом экологии по Павлодарской 

области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан. 
 

3.2. Согласно проведенному анализу, результаты воздействия на атмосферный воздух в 

соответствии с настоящим проектом НДВ, следующие: 
 

В 2026 – 2035 годах при добычных работах будут задействованы 4 организованные и 20 
неорганизованных источников загрязнения воздушного бассейна, которые будут выбрасывать 
21 наименование загрязняющих веществ.  

Перечень выбрасываемых ЗВ: Азота (IV) диоксид (2 класс опасности); Азот (II) оксид 

(3 класс опасности); Углерод оксид (Угарный газ) (4 класс опасности); Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс опасности); диВанадий пентоксид (1 класс 

опасности); Железо (II, III) оксиды (3 класс опасности); Марганец и его соединения (2 класс 

опасности); Медь (II) оксид (2 класс опасности); Никель оксид (1 класс опасности); Хром (2 
класс опасности); Углерод (3 класс опасности); Фториды неорганические плохо растворимые 
(2 класс опасности); Взвешенные частицы (3 класс опасности); Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (3 класс опасности); Пыль абразивная 3 класс 

опасности); Пыль древесная (3 класс опасности); Сера диоксид (2 класс опасности); Фтористые 

газообразные соединения (1 класс опасности); Диметилбензол (3 класс опасности); Уайт-спирит 

(3 класс опасности); Алканы С12-19 (3 класс опасности). 

 

В перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в регистр выбросов и 

переноса загрязнителей, данные загрязняющие вещества не входят. 
Объем выбрасываемых ЗВ на 2026-2035 года: 
- 2026-2035 года – 210,2514565 т/год. 
 

3.3. Сведения о фоновом загрязнении отсутствуют. 
 

- Сведения о фоновом загрязнении отсутствуют (Приложение 6 - Справка с РГП 

Казгидромет). 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ выполнен по программе «ЭРА» версии 3.0.405. 

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха была принята граница СЗЗ и жилой зоны. 

Были рассчитаны концентрации всех загрязняющих веществ и групп суммаций с учетом 

передвижных источников выбросов ЗВ. 
По всем веществам концентрации ЗВ не превышают допустимые предельные значения на 

границе СЗЗ. Результаты приведены в таблице источников, дающих наибольшие вклады в 

загрязнение атмосферы (таб.8.4). 
 

3.4. Расчетные (нормативные) объёмы эмиссий загрязняющих веществ. 
 

Выбросы загрязняющих веществ, определенные настоящим проектом и указанные в 

таблице, предлагается принять как предельно-допустимые выбросы: 2026-2035 год 
 
 
 
 



5 
 

Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В" 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
вещества с 

учетом очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 
1 2 3 4 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) (Ванадия пятиокись) (115) 0,000167 0,00003 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
0,02218 0,18265 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 
0,0016823 0,014617 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди 

оксид) (329) 
0,0000417 0,0000075 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0,000825 0,00159 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0,0001 0,00022 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,570314 5,1655 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0926724 0,839941 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,02971   
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 
1,98376 30,6 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1,765147 21,11375 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 
0,0016872 0,006351 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0,001081 0,00387 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0328 0,414 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0,0328 0,2025 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,07742   

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0183 0,086237 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

8,762162 148,196765 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0,008094 0,060348 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,0064 0,04608 
2936 Пыль древесная (1039*) 0,238 3,317 

  В С Е Г О : 13,6453436 210,2514565 
 

Природоохранные мероприятия 

 

С целью уменьшения негативного воздействия на окружающую среду на период 

деятельности объектов АО «Майкаинзолото», осуществляется комплекс природоохранных 

мероприятий: 
Охрана атмосферного воздуха:  

 

 Поддержание влажности исходного сырья с целью сокращения пыления. 
 При перевозке пород вскрыш, сырья, материалов укрытие кузова автотранспорта  
 Осуществление инструментальных замеров на границе СЗЗ. 
 Произведение технического осмотра автотранспорта и замеры выхлопных газов на 

токсичность. 
 Использование на рудном складе мобильных оросительных установок. 
 Для исключения пыления отвалов ПСП засеять многолетними травами, залужение отвалов 

ПСП. 



6 
 
Охрана почвы, недр: 
 Мониторинг уровня загрязнения земель на границе СЗЗ. 
 Ведение радиационного мониторинга на границе СЗЗ. 
 Рекультивация нарушенных земель. 
 Для перевозки грузов в максимальной степени использовать существующую дорожную сеть; 
 Обеспечение регулярной уборки территории и вывоз мусора; 
 Запрет езды по бездорожью и несанкционированным дорогам; 
 Заправка техники в специально организованных местах; 
 Поддержание чистоты и порядка на площадке. 
 Локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых материалов; 
 Упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких материалов. 
Охрана флоры и фауны: 
 Ведение наблюдения за редкими и исчезающими видами растительности и животного мира 

на границе СЗЗ. 
 Контроль шума и вибрации на границе СЗЗ. 
 Достижение 40% озеленения СЗЗ  

В результате осуществления предлагаемых природоохранных мероприятий при 

эксплуатации объектов будут стабилизированы нормативные санитарно-гигиенические 

условия для проживания населения в районах, прилегающих к территории предприятия. 
Основные из предлагаемых мероприятий вошли в отдельный План мероприятий по 

охране окружающей среды для месторождения Майкаин «В» АО «Майкаинзолото». 
Согласно ст. 238 Экологического Кодекса РК, юридические лица при использовании 

земель не должны допускать загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию 

и истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, 

когда это необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. при выполнении 

строительных и других работ, связанных с нарушением земель, необходимо: 
 содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 

использования их по назначению; 
 до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 

обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации 

нарушенных земель; 
 проводить рекультивацию нарушенных земель. 
Запрещается: 
 нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных участков 

(земель), отведенных в соответствии с законодательством РК; 
 снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в собственность другим 

лицам. 
При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 
 характер нарушения поверхности земель; 

 природные и физико-географические условия района расположения объекта; 
 социально-экономические особенности расположения объекта с учетом перспектив развития 

такого района и требований по охране окружающей среды; 
 необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости от 

населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха. 
 выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, ликвидации 

ненужных выемок и насыпи, уборка и благоустройство земельного участка; 
 овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть засыпаны 

или выположены; 
 обязательное проведение озеленения территории. 

В случае использования земельных участков для накопления, хранения, захоронения 

промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 
 соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам проектирования, 



7 
 

строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных отходов; 
 иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух метров от дна 

емкости; 
 иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение по 

периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 
 поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в водные 

объекты. 
В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи обязаны 

проводить мероприятия по: 
 защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, затопления, 

заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными 

и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также других 

негативных воздействий; 
 защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и особо 

опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, кустарником 

и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 
 ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
 сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

 рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, своевременному 

вовлечению земель в оборот. 
На основании вышеизложенного нормативы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу устанавливается на 2026-2035 годы и объем выбросов загрязняющих веществ 

составит:  
- 2026-2035 год – 210,2514565 тонн. 
Срок достижения нормативов допустимых выбросов в атмосферу – 2026 год.  



8 
 

Раздел 4. Содержания  
 
Раздел 1. Состав проекта ............................................................................................................................................... 2 

Раздел 2. Список исполнителей .................................................................................................................................... 3 

Раздел 3. Аннотация ....................................................................................................................................................... 4 

Раздел 4. Содержания ..................................................................................................................................................... 8 

4.1. Перечень таблиц .......................................................................................................................................................................... 9 

4.3. Перечень иллюстраций ............................................................................................................................................................... 9 

Раздел 5. Введение .......................................................................................................................................................... 10 

Раздел 6. Общие сведения об операторе .................................................................................................................... 11 

6.1 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ....................... 12 

Раздел 7. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ................................................ 16 

7.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования ..................................................... 16 

7.2 ...... Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ их технического состояния и 

эффективности работы .................................................................................................................................................................... 23 

7.3 ........ Оценка степени применяемой технологии, технического и пыле газоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню .................................................................................................................................................................... 233 

7.4. Перспектива развития, ликвидация и рекультивация объектов ............................................................................................ 25 

7.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ ..................................................................... 25 

7.6. Характеристика о залповых и аварийных выбросах .............................................................................................................. 33 

7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .......................................................................................... 34 

7.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/сек, т/год), принятых для расчёта НДВ ............................. 37 

7.8.1. Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников ....... 38 

7.8.2. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................................................................................. 60 

7.8.2.1. Расчет валовых выбросов .......................................................................................................................................... 61 

Раздел 8. Проведение расчётов рассеивания ........................................................................................................... 100 

8.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере ........................................................................................................................................................................................ 108 

8.2. Результаты расчётов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и с учётом перспективы развития
 ......................................................................................................................................................................................................... 109 

8.2.1. Ситуационные карты-схемы города (района города) с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций с 
учетом фона ................................................................................................................................................................................. 114 

8.2.2. Максимальные приземные концентрации в жилой зоне и перечень источников, дающих наибольшие вклады в 
уровень загрязнения атмосферы ................................................................................................................................................ 114 

8.2.3. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............................................................... 116 

8.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту ......................................... 118 

8.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учётом использования малоотходной технологии и других 

планируемых мероприятий ........................................................................................................................................................... 122 

8.5. Уточнение границ области воздействия объекта .................................................................................................................. 122 

8.6. Данные о пределах области воздействия. ............................................................................................................................. 122 

8.7. Данные о размещения зоны заповедников, музеев, памятников архитектуры. ................................................................. 122 

Раздел 9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях . 123 

9.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ ............................ 123 

Раздел 10. Контроль за соблюдением нормативов на объекте ............................................................................ 124 

Приложения № 1 Лицензия на выполнения работ и услуг в области охраны окружающей среды............... 132 

Приложения № 2 Заключение государственной экологической экспертизы .................................................... 134 



9 
 
Приложения 3 - Акт на временное возмездное (долгосрочного, краткосрочного) землепользования и 

Контракт на проведение операций по недропользованию (добыча золотосодержащих руд меторождение 

Майкаин-В) ................................................................................................................................................................... 143 

Приложения 4 - Экологическое Разрешение на воздействие для объектов 1 категории  ............................... 150 

Приложения 6 - Справка с РГП Казгидромет ........................................................................................................ 196 

Приложения 7 - Справка от ГУ «Аппарат акима поселка Майкаин» о численности населения поселка  . 200 

Приложения 8 - Справка о влажности породы ОТК АО «МАЙКАИНЗОЛОТО» и Протокол лабораторных 

испытаний влажности руды и породы  .................................................................................................................. 201 

Приложения 9 - План мероприятий «Обустройство и озеленение санитарно-защитной зоны АО 

«Майкаинзолото»» ..................................................................................................................................................... 204 

Приложения 10 - Справка от Республиканского государственного учреждения «Павлодарская областная 

территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» Комитета лесного хозяйства и 

животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан об отсутствии 

объектов государственного природно заповедного фонда республиканского значения ................................... 205 

Приложения 11 - Письмо от АО «Национальная геологическая служба» об отсутствии месторождений 

подземных вод .............................................................................................................................................................. 206 

Приложения 12 - Письмо от РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию использования и 

охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан» .............................................................................................................................. 208 

Приложения 13 - Письмо Аппарата акима Баянаульского района поселка Майкаин об объектах историко-
культурного наследия ................................................................................................................................................. 210 

Приложения 14 - Договора на водоснабжение и водоотведение ......................................................................... 211 

Приложения 15 - Схема водооборотной системы рудника ................................................................................. 233 

Приложения 16 - Разрешение на производство взрывных работ ....................................................................... 234 

Приложения 17 - ПАСПОРТА НА ЦИКЛОНЫ ЦН-15 и НА РУКАВНЫЙ ФИЛЬЬТР ДМС-120 .................. 235 

 
4.1. Перечень таблиц 

Таблица 7-2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых 

выбросов .......................................................................................................................................................................... 26 
Таблица 7-3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ......................................................... 35 
Таблица 7-4 - Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ .................................................................. 38 
Таблица 7-5 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха ......................................................... 48 
Таблица 7-6 Показатели работы пылегазоочистного оборудования .......................................................................... 56 
Таблица 7-7 Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год

 .......................................................................................................................................................................................... 57 
Таблица 8-1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере города ............................................................................................................... 108 
Таблица 8-2 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам ............................. 111 
Таблица 8-3 Сводная таблица результатов расчётов рассеивания загрязняющих веществ ................................... 113 
Таблица 8-4 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения .................................... 115 
Таблица 8-5 План технических мероприятий по снижению выбросов (сбросов) загрязняющих веществ с целью 

достижения нормативов допустимых выбросов (допустимых сбросов) ................................................................. 117 
Таблица 8-6 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................ 119 
Таблица 10-1 Методология контроле за соблюдением установленных нормативов выбросов ............................ 124 
Таблица 10-2 План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 

источниках выбросов.................................................................................................................................................... 126 
Таблица 10-3 План - график контроля состояния атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны131 

 
4.3. Перечень иллюстраций 

 
Рис. 6.1 Ситуационный план расположения объекта и ближайшей жилой зоны ..................................................... 13 
Рис.6.2 Ситуационная карта с указанием границ горного отвода месторождения Майкаин «В» ........................... 14 
Рис. 6.3 Ситуационная карта с указанием ближайшего водного объекта ................................................................. 15 
 
 
 



10 
 

Раздел 5. Введение 
 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для проекта «План горных работ по 

добыче золотосодержащих руд на месторождении Майкаин «В» выполнен на основании 

договора между АО «Майкаинзолото» и ТОО «Экологический центр инновации и 

реинжиниринга». 
Юридический адрес: 080000, Жамбылская область, г. Тараз, ул. Койгельды, 55 
БИН 130740012440  
БИК CASPKZKA  
АО «Kaspi bank»  
Тел.: +7 (726) 243-2021  
Генеральный директор Хусайнов Мухтар Мухтарбекович 
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды № 01999P от 17 мая 2018 года выданная Комитетом экологического 

регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе. Актуальная 

информация о лицензии размещена на https://elicense.kz/ 
Проект нормативов допустимых выбросов в атмосферу разработан на основе 

действующих в Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-методических 

актов, регламентирующих выполнение работ по оценке воздействия предприятий на 

окружающую среду, базовыми из которых являются следующие: 
Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января 2022 года № 400-VI; 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2022 года № 63 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду»; 
ОНД-86 «Методика расчёта концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий»; 
Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населённых 

пунктах, а также на территориях промышленных организаций утверждены приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70; 
Приказ И.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

19 октября 2022 года № 408 «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду»; 
Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» (далее – СП № ҚР ДСМ-2); 
Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 

июня 2014 года № 221-Ө. «Об утверждении отдельных методических документов в области 

охраны окружающей среды». 



11 
 

Раздел 6. Общие сведения об операторе 
 

Инициатор намечаемой деятельности – Акционерное общество «Майкаинзолото». 
Юридический адрес Республика Казахстан, Павлодарская область, Баянаульский район, 

п. Майкаин, ул. А.Абдыкалыкова, строение 13 Д. 
БИН 980340002574 
Генеральный директор АО «Майкаинзолото» ‒ Д.Б. Набиев 
Контакты 8 (71840) 21550 
E_mail: info@maikainzoloto.kz 
Вид деятельности: добыча и переработка золотосодержащих и полиметаллических 

(золото медно-цинковых) руд.  
Полезное ископаемое: ТПИ.  
Наименование объекта: месторождение Майкаин «В».  
Местоположение: Павлодарская область, Баянаульский район, пос. Майкаин.  
Предприятие по добыче и переработке колчеданных золото-барит-полиметаллических 

руд АО "Майкаинзолото" расположено в посёлке Майкаин Баянаульского района Павлодарской 

области Республики Казахстан.  
Горный отвод выдан Главным управлением минеральных ресурсов «КАЗГОСНЕДРА» 

Акционерному обществу «Майкаинзолото» на добычу золотосодержащих руд месторождения 

Майкаин «В».  
Площадь горного отвода составляет 74,7 га. Кадастровый номер земельного участка № 14 

205-009-004. Акт на право временного возмездного долгосрочного землепользования сроком до 

26.07.2041 года. Целевое назначение участка - для проведения добычи золотосодержащих руд 

на месторождении Майкаин «В».  
Географические координаты угловых точек геологического отвода месторождения 

«Майкаин «В»: 
1. 51°27'55.3" С, 75°49'12.0" В 
2. 51°27'42.1" С, 75°49'26.8" В 
3. 51°27'18.8" С, 75°49'24.2" В 
4. 51°27'20.4" С, 75°48'47.5" В 
5. 51°27'28.8" С, 75°48'33.9" В 
6. 51°27'46.2" С, 75°48'54.3" В 
 

Ближайшая селитебная зона: пос. Майкаин расположен на расстоянии 200 м к западу от 

границ участка рудника. 
Ближайший поверхностный водоем: к югу расположено оз. Жалтырколь на расстоянии 11 

км, оз. Сарыколь – 12 км от границ участка рудника. 
Посёлок Майкаин соединен отдельной веткой через станцию Ушкулун с 

железнодорожной магистралью Павлодар-Астана. Топливо для производственных и бытовых 

нужд посёлка и рудника Майкаин обеспечивается с эксплуатируемых месторождений 

каменного и бурого угля (Экибастуз, Майкубень, Шоптыколь), расположенных в 25 км к юго-
западу и в 40 км северо-западнее. Район имеет хорошо развитую сеть шоссейных и грунтовых 

дорог. 
Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

промплощадки нет. 
При осуществлении намечаемой деятельности будут соблюдены требования п.6 ст.50 ЭК 

РК «Принцип совместимости: реализация намечаемой деятельности или разрабатываемого 

документа не должна приводить к ухудшению качества жизни местного населения и условий 

осуществления других видов деятельности, в том числе в сферах сельского, водного и лесного 

хозяйств». 



12 
 

Согласно пп. 3.1 п. 3 раздела 1 приложения 2 Экологического Кодекса РК вид намечаемой 

деятельности относится к объектам I категории: добыча и обогащение твердых полезных 

ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых. 
 

6.1. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

 

Карты-схемы приведены на рисунках 6.1, 6.2, 6.3 к настоящему проекту. 
 



13 
 

Рис. 6.1 Ситуационный план расположения объекта и ближайшей жилой зоны 
 

 
 
 



14 
 

Рис.6.2 Ситуационная карта с указанием границ горного отвода месторождения Майкаин «В» 
 

 
 
 

границы геологического 
отвода 



15 
 

Рис. 6.3 Ситуационная карта с указанием ближайшего водного объекта 
 

 
 



16 
 

Раздел 7. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы  
 

7.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

 

Основными видами производственной деятельности предприятия на существующее 

положение АО «Майкаинзолото» месторождение Майкаин «В» являются: добыча и 

переработка золотосодержащих и полиметаллических (золото-медно-цинковых) руд.  
Сырьевую базу АО «Майкаинзолото» составляют разведанные запасы месторождения 

Майкаин «В». Балансовые запасы месторождения по состоянию на 01.01.2024 г. составляют по 

категории С1+С2 – 14 120 тыс. тонн, активные балансовые запасы по категории – 6961 тыс. 

тонн. Влажность руд составляет в среднем около 0,1 %, при очень значительном колебании 

значений – от 0,01 до 1,14%, плотность в среднем составляет 2,9 т/м3.  
Наиболее распространенными на месторождении являются барит-полиметаллические 

(46,7%) и колчеданные (31,7%), в совокупности, составляющие 78,4% объема балансовых 

(здесь и далее соотношение приведено из отчета с подсчетом запасов 1976 г.) сплошных руд. 

На долю колчеданно-полиметаллических приходится 11,4 %, а баритовые руды слагают 10,2% 

общей массы балансовых сплошных руд.  
Месторождение разрабатывается подземным способом с 1976 г. Месторождение Майкаин 

«В» до глубины 180 м отработано карьером, а также вскрыто двумя вертикальными стволами 

шахт «Капитальная» и «Вспомогательная», пройденными до горизонта 340 м и соединенными 

между собой этажными квершлагами и штреками на горизонтах 220 и 280 м.  
Ствол шахты «Капитальная» диаметром в свету 5,5 м оборудован двухклетевым 

подъемом, ходовым и трубно-кабельным отделениями. Предназначен для выдачи горной 

массы, спуска подъема людей, материалов и оборудования, подачи свежего воздуха.  
Ствол шахты «Вспомогательная» диаметром в свету 4 м оборудован одно-клетевым с 

противовесом подъемом и ходовым отделением, предназначен для выдачи загрязненного 

воздуха и подъема людей в аварийном случае. С карьера пройдены штольни и отработаны 

запасы в юго-западном борту карьера между горизонтами 68 и 135 м. и в северо-восточном 

борту карьера выше горизонта 160 м. Северо-восточный фланг вскрыт двумя наклонно-
транспортными съездами (НТС). Первый НТС пройден с борта карьера горизонта 140 м., а 

второй НТС пройден с борта карьера горизонта 160м, который в свою очередь соединяется 

между собой на горизонте -30м (220м) с последующей углубкой до горизонта -150м (400м).  
Проветривание горных выработок осуществляется с использованием этажных и 

комплекса вентиляционных выработок горизонта. Развитие горных работ на этажах начинают 

проходкой из этажных штреков (ортов), этажных транспортных уклонов для проходки этажных, 

подэтажных буро-доставочных штреков (ортов), вентиляционно-ходовых восстающих, 

рудоспусков и технологических нищ и др. 
Планом горных работ годовая производительность по добыче увеличивается с 440 тыс. 

тонн руды до 500 тыс. тонн руды. Также, согласно Лицензии на добычу, дополнительно будет 

добываться еще 19% от годовой производительности, что составляет 95 тыс. тонн в год. Выдача 

пустой породы уменьшается с 250 тыс. тонн до 120 тыс. тонн в год. 
Планом горных работ предусматривается подземная отработка месторождения с 

опережающей и сопровождающей эксплоразведкой. Технологический порядок отработки 

месторождения предусматривает одновременное вскрытие, подготовку и отработку двух-трех 

участков с развитием фронта подготовительных, нарезных и очистных работ. Проходка горных 

выработок осуществляется буровзрывным способом с комплексами самоходных машин. 

Транспортирование горной массы с рабочих горизонтов выполняются подземными 

автосамосвалами по главному автотранспортному уклону №2 на промежуточный отвал, 

расположенного у устья портала-2 транспортного уклона №2 и далее автотранспортом до 

обогатительной фабрики.  
Разрешение на производство взрывных работ представлен в приложении №16. 
Также для обеспечения заданной производительности в 500 тыс. тонн, проектом 

предусматривается проходка и устройство разгрузочного узла на гор. – 30 м. (280 м.) в 



17 
 
непосредственной близости с околоствольным двором шх. «Капитальная». На данном 

разгрузочном узле предусматривается разгрузка автосамосвала в вагонетки типа ВБ-1.6 через 

систему рудоспусков для последующей транспортировки горной массы до ствола шх. 

«Капитальная» с применением электровоза типа К-10 и далее для выдачи на поверхность.  
После выдачи руды на поверхность осуществляется её разгрузка и перемещение ее на 

площадку возле портала штольни №3, откуда в последующем при помощи погрузчика 

загружается для транспортировки на МОФ (Майкаинская обогатительная фабрика). Часть руды 

(10%) поступает на поверхность в виде негабарита. С целью измельчения кусков руды 

негабаритного размера, выполняются взрывные работы. В качестве взрывчатых материалов 

используются: гранулит А-6 и петроген П (эмульсионное ВВ).  
Пустая порода, отделённая от руды, будет также выдаваться на поверхность, вывозиться 

автосамосвалами и использоваться на собственные нужды на отсыпку и укрепление дамб 

хвостохранилища МОФ. Либо направляться на временные открытые склады (на гор.+160м в 

среднем располагаются до 6-8 временных отвалов), и по мере необходимости частично 

обрабатываться на дробильной установке (сторонняя организация) с получением фракционного 

щебня и отсева.  
Фракционный щебень планируется размещать на площадке, расположенной на юго 

восточном борту карьера "В", и использовать, по мере необходимости, для собственных нужд. 

Полученный продукт планируется использовать в качестве инертного материала при отсыпке 

дамб хвостохранилища Майкаинской обогатительной фабрики (МОФ), сухой закладке 

отработанных камер шахты, для строительства и ремонта технологических дорог, а также при 

необходимости предусматривается частичное использование породы в качестве инертного 

материала при приготовлении закладочной смеси для закладки отработанных камер.  
Калориферная установка, необходимая для эксплуатации вентиляторной установки при 

проветривании рудника, обеспечивается теплом за счет работы котельной МПР, где 

установлено три водогрейных котла Братск-М. Топка котлов — механическая моноблочная с 

горизонтальной неподвижной решеткой с шурующей планкой, с мощностью 1,15 Мвт каждая. 

Два котла используются постоянно, октябрь-март (171 день), третий котел – в резерве. Имеется 

склад угля и золошлака, а также механическая мастерская и плотницкий участок.  
На территории предприятия имеется бетонно-закладочный комплекс, состоящий из 5 ед. 

дозаторов, ленточного конвейера и 1 мельница. Инертные материалы фронтальным 

погрузчиком перегружаются в приемные бункеры: - шлак 9 тыс. т/год – бункер №1, - щебень из 

плотных изверженных вскрышных пород фракции 0-20мм 273 тыс. т/год – бункер №№ 2-3. 
Цемент в объеме 34 тыс. тонн, закачивается в силосные башни (2 ед.) цементовозом 

пневмонасосами производительностью 40 т/час.  
С мельницы смесь разгружается через центральное отверстие и по лотку поступает в 

зумпф. На зумпфе врезаны два трубопровода для смеси – бетоноводы, по стволу 

«Вспомогательная» попадает в необходимый бак.  
На БЗК установлен полуавтоматический котел КУВ-180ДГ – 2 шт., 1 из них резервный. 

Имеется склад угля и золошлака, а также сварочный пост.  
Для разогрева канатной смазки используется по одному котлу кустарного производства 

на шахте "Капитальная" и на шахте "Вспомогательная", работающие на дровах. 
Согласно утвержденному плану горных работ на 2025 г. принята производительность 

рудника 460 тыс. тонн. В последующие года производительность рудника принята 500 тыс. 

тонн. В связи с этим срок отработки месторождения Майкаин «В» с учетом развития и 

затухания горных работ составит 31 год. 
Режим работы рудника - непрерывная рабочая неделя. Рабочих дней в году – 365, число 

рабочих смен в сутки – 2. Продолжительность: - рабочей смены – 11 часов; - междусменных 

перерывов – 1 час. 
Источниками выбросов в атмосферу загрязняющих веществ при проведении работ по 

добыче золотосодержащих руд на месторождении Майкаин «В» являются: 
- котельная: котлоагрегаты, склады угля и золошлака; 
- вспомогательное производство: мехмастерская и плотницкий участок; 



18 
 

- технологический комплекс на поверхности: взрывные работы, узлы перегрузки руды, 

породы, инертных материалов, их автотранспортировку и хранение на временных складах 

(отвалах); 
- бетонно-закладочный комплекс (БЗК): склад шлака и угля, узлы пересыпки инертных 

материалов, силосы, дозаторы, конвейер, мельница, сварочный пост; 
- котлы для разогрева канатной смазки на шахте "Капитальная" и на шахте 

"Вспомогательная", работающие на дровах. 
Ниже приводится краткая характеристика этих участков производства с точки зрения 

загрязнения ими атмосферного воздуха. 
Котельная 
Источник выброса организованный 0049  
Калориферная установка (необходима для эксплуатации вентиляторной установки при 

проветривании рудника) обеспечивается теплом за счет работы котельной МПР, где 

установлено три водогрейных котла Братск-М. 
Топка котлов — механическая моноблочная с горизонтальной неподвижной решеткой с 

шурующей планкой, с мощностью 1,15 Мвт каждая. 
Два котла используются постоянно, октябрь-март (171 день), третий котел - резерв. Режим 

работы: котел № 1-2 – 4104 ч/год. 
В качестве топлива используется бурый уголь разреза Сарыкольский со следующими 

качественными характеристиками: 
Годовой расход угля: котел № 1-2 – 1500 т/год, котел № 3 – резерв. 
Для отвода дымовых газов установлена труба высотой 21 м, диаметром 0,6 м. 
Для защиты атмосферного воздуха от загрязнения котельная оснащается циклоном ЦН-15 

с коэффициентом очистки – 92%. 
Вредными компонентами, выбрасываемыми в атмосферу, являются азота окислы (азота 

оксид, азота диоксид), серы диоксид, углерода оксид, твердые частицы (пыль неорганическая 

20 70 % двуокиси кремния). 
Источник выброса неорганизованный 6050  
Для хранения угля, используемого в качестве топлива, предусмотрен открытый склад 

площадью 56 м2. При эксплуатации склада угля в атмосферу выделяется пыль неорганическая 

ниже 20 % двуокиси кремния.  
Источник выброса неорганизованный 6051  
Для хранения золошлака, образованного в результате сжигания угля, предусмотрен 

открытый склад площадью 20 м2. Зола в полном объеме используется на собственные нужды 

предприятия. При эксплуатации склада золы в атмосферу выделяется пыль неорганическая 20-
70 % двуокиси кремния.  

Источник выброса неорганизованный 6072  
Для улавливания золовой и пылевой фракции, образующейся при работе котельной, 

предусмотрен циклон ЦН-15 с бункером для сбора аспирационной пыли. Накопленная 

аспирационная пыль из бункера циклона выгружается периодически, один раз в месяц.  
При выгрузке аспирационной пыли в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая 20–70 % двуокиси кремния.  
Расчёт выбросов загрязняющих веществ при выгрузке аспирационной пыли из бункера 

циклона выполнен в соответствии с Методикой №63 как залповый выброс, возникающий при 

периодической технологической операции. Залповые выбросы загрязняющих веществ при 

расчётах рассеивания в атмосферном воздухе не учитываются, при этом их величины 

включаются в состав нормативов выбросов. 
Механическая мастерская  
Источник выброса неорганизованный 6052 
В механической мастерской используется следующее оборудование:  
- пост ручной электродуговой сварки – 3 ед. с использованием электродов марки МР-3 

(4мм) - 4000 кг/год; УОНИ-13/55 - 2700 кг/год, НИИ-48 (НИИМ-1) - 1000 кг/год, по чугуну ЦЧ 

– 150 кг/год; ТМЛ-4 – 1000 кг/год. Максимальный часовой расход – 3 кг. В атмосферу от поста 



19 
 
ручной дуговой сварки в атмосферу выделяются: железа оксид, марганец и его соединения, 

фтористые г/о соединения, хрома оксид, никеля оксид, пыль н/о 20-70 % SiO2, углерода оксид, 

азота окислы (азота оксид, азота диоксид), фториды н/о плохорастворимые, диВанадий 

пентоксид (пыль), меди оксид;  
- пост газовой резки металлов, время работы - 1000 час/год. Толщина используемого 

металла – 5 мм. В атмосферу от поста газовой резки в атмосферу выделяются: железа оксид, 

марганец и его соединения, углерода оксид, азота диоксид;  
- заточной станок – 2 ед., диаметром абразивного круга - 350 мм. Время работы - 1000 

час/год, на единицу оборудования. В атмосферный воздух от заточных станков поступают пыль 

абразивная и металлическая (идентифицируется по взвешенным частицам). 
- токарный станок - время работы - 2920 час; сверлильный станок - время работы - 1095 

час. 
Плотницкий участок  
Источник выброса организованный 0053 
На плотницком участке располагается четыре деревообрабатывающих станка. Годовой 

фонд рабочего времени станков: рейсмусовый СР6-2 - 730 час; комбинированный УС (2 ед.) – 
по 1460 час; шлифовальный ШлНС - 730 час.  

Станки работают поочередно. Системы очистки воздуха отсутствуют. При выполнении 

деревообработки образуется древесная пыль. Участок оснащен крышным дефлектором, 

диаметр 0,35 м, выброс через который осуществляется организованно. 
Взрывные работы  
Источник выброса неорганизованный 6054 
Часть руды поступает на поверхность в виде негабарита. С целью измельчения кусков 

руды негабаритного размера, выполняются взрывные работы. В качестве взрывчатых 

материалов используются: гранулит А-6 и петроген П (эмульсионное ВВ), в количестве 10,39 т 

и 19,3 т в год соответственно. Всего за год поступает 59500 тонн (15657,89 м3) негабаритной 

руды. 
При проведении взрывных работ в атмосферу выделяются: пыль н/о 20-70 % SiO2, окислы 

азота, оксид углерода. 
Узлы перегрузки руды и породы  
Источник выброса неорганизованный 6055/001-002 
После выдачи горной массы на поверхность осуществляется её разгрузка, далее 

перемещение ее бульдозером во временные открытые склады (отвалы), откуда в последующем 

при помощи погрузчика загружается в автосамосвалы для транспортировки на МОФ. Разгрузка 

на поверхности осуществляется ПДМ - 8 ед. (объем ковша – от 3 м3 до 7,5 м3) и самосвалами – 
7 ед. (емкость кузова – 7,5 м3). На поверхности портала горная масса в отвалы формируется 

бульдозером Shantui – 1 ед. Погрузка руды в самосвалы осуществляется погрузчиком ZL-50 – 1 
ед. (емкость ковша - 3 м3).  

Количество добываемой (перегружаемой) руды, согласно, календарному графику 

составит 595 тыс.т/год, вмещающих пород – 120 тыс.т/год.  
В процессе всех перегрузок и перемещении руды и породы в атмосферу выделяется пыль 

н/о 20-70 % SiO2. 
Автотранспортные работы  
Источник выброса неорганизованный 6056/001-007 
Транспортировка руды, породы, фракционного щебня будет осуществляться самосвалами 

Шахман, грузоподъемностью 25 тонн, в количестве всего 7 единиц (условно принято в расчёте 

3 ед. на руду, 2 ед. на породу, 2 ед. на щебень). 
Руда вывозится на отвалы (склады) МОФ.  
Пустая порода, отделённая от руды, будет также вывозиться автосамосвалами на 

поверхность на временные открытые склады, взвешиваться, и также обрабатываться на 

дробильной установке с получением фракционного щебня и отсева. 
Фракционный щебень планируется размещать на площадке, расположенной на юго- 

восточном борту карьера "В", и использовать, по мере необходимости, для собственных нужд. 



20 
 
Полученный продукт планируется использовать в качестве инертного материала при отсыпке 

дамб хвостохранилища Майкаинской обогатительной фабрики, сухой закладке отработанных 

камер шахты, для строительства и ремонта технологических дорог, а также при необходимости 

предусматривается частичное использование породы в качестве инертного материала при 

приготовлении закладочной смеси для закладки отработанных камер. 
Расстояние транспортировки: порода – 6 км, руда – 11,64 км, щебень – 4 км. 
При автотранспортных работах выделяется пыль н/о 20-70 % SiO2 при взаимодействии с 

полотном дороги и от сдувания с открытой поверхности материала в кузове. 
Временные отвалы руды и породы (склады хранения) 
Источник выброса неорганизованный 6057 
На горизонте +160 м в среднем располагаются до 6-8 временных отвалов, согласно, 

геологического паспорта. Общая площадь всех отвалов составит 4000 м2. 
При статистическом хранении материалов, пыль н/о 20-70 % SiO2 будет поступать от 

сдувания с поверхности отвалов. 
Узлы перегрузки инертных материалов (щебень, отсев) 
Источник выброса неорганизованный 6058 
Полученный фракционный щебень и отсев будет пересыпаться на склад временного 

хранения инертных материалов для дальнейшего использования на собственные нужды.  
В процессе всех перегрузок и перемещении инертных материалов в атмосферу выделяется 

пыль н/о 20-70 % SiO2. 
Склад временного хранения инертных материалов 
Источник выброса неорганизованный 6059 
Фракционный щебень и отсев в объеме 92 593,0 м3/год планируется размещать на 

временных отвалах инертных материалов, которые будут использоваться как составляющая 

часть для приготовления закладочной смеси, при производстве железобетонных конструкций, 

при строительстве и ремонте технологических дорог. Sобщ всех временных складов составит 

40000 м2.  
При статистическом хранении щебня в атмосферу выделяется пыль н/о 20-70 % SiO2 от 

сдувания с поверхности склада. 
Бетонно – закладочный комплекс 
Аспирационная система  
Источник выброса организованный 0060 
- дозаторы – 5 ед.  
- ленточный конвейер  
- мельница – 1ед 
Под приемными бункерами и силосными башнями установлены дозаторы, через которые 

материалы подаются на ленточный конвейер В-650 длиной 47 м, шириной 0,65 м. 
Одновременно работают одна силосная башня с дозатором и один или два бункера 

инертного материала. 
Дозатор и ленточный конвейер закрытые. 
С ленточного конвейера материал через питатель поступает в мельницу, где происходит 

измельчение и перемешивание закладочной смеси. 
От оборудования пыль отводится вытяжными трубами, объединенными в один 

трубопровод, и очищается на батарейном циклоне в групповом исполнении ЦН-15 диаметром 

450 мм (4 ед.) с коэффициентом очистки 85-98%. 
Время работы – 8760 ч/год. 
В связи с изменением технологии приготовления бетонно-растворной смеси, процесс в 

мельнице теперь осуществляется с использованием воды. Это исключает возможность 

пылеобразования, а конструкция мельницы (закрытый барабан) предотвращает выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 
В атмосферу от дозаторов, ленточного конвейера выделяется пыль неорганическая 20-70 

% двуокиси кремния. 



21 
 

С мельницы смесь разгружается через центральное отверстие и по лотку поступает в 

зумпф. На зумпфе врезаны два трубопровода для смеси – бетоноводы, по стволу 

«Вспомогательная» смесь попадает в необходимый бак. При этих процессах выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу не осуществляются (влажность смеси более 20%). 
На БЗК в настоящее время эксплуатируется пылегазоочистная установка с 

эффективностью очистки 85 %. До конца 2027 года планируется проведение модернизации 

данной установки с целью повышения эффективности очистки до 90 %. С учётом планируемых 

технических решений, расчёты выбросов загрязняющих веществ в настоящем проекте 

выполнены исходя из перспективного показателя степени очистки ПГОУ — 90 %.  
Выгрузка уловленной аспирационной пыли из бункера батарейного циклона ЦН-15 

осуществляется в контейнеры герметичным способом. За счет обеспечения герметичности узла 

пересыпки исключается выделение загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в связи с чем 

неорганизованные выбросы при данной операции отсутствуют. 
Котел отопления  
Источник выброса организованный 0061 
Промышленный полуавтоматический котел КУВ-180ДГ – 2 шт., предназначен для 

отопления помещений. Котлы одновременно не работают, один котел - резервный. 
Тип топки: слоевое сжигание на колоснике. Режим работы котельной: 7 месяцев, 5088 

ч/год.  
В качестве топлива используется уголь Сарыкольского разреза, Майкубенского 

месторождения со следующими качественными характеристиками: 
Низшая теплота сгорания QHp=14,65 МДж/кг Зольность на сухую массу Аd=30% 
Содержание серы Sp=1% Влажность Wr=13% Годовой расход – 200 т/год 
Для отвода дымовых газов установлена металлическая труба высотой 12 м, диаметром 

0,325 м. При эксплуатации котлов в атмосферу выделяются пыль неорганическая 70-20 % 
двуокиси кремния, окислы азота (диоксид азота, оксид азота), диоксид серы, оксид азота. 

На ИЗА 0061 запланирован монтаж ПГОУ БЗК ЦН-15-400-2УП с КПД 80%. Средства на 

приобретение и монтаж данной установки заложены в бюджет предприятия и будут освоены в 

2026 году. Паспорт на ПГОУ БЗК ЦН-15-400-2УП представлен в приложении 17. 
Склад шлака 
Источник выброса неорганизованный 6062 
Склад золошлака – открытый, площадью 500 м2. Объем материала, проходящего через 

склад – 9 тыс. т/год 
При формировании склада, объем сдвигаемого шлака составляет не более 10 % от общего 

объема складируемого материала. 
В атмосферу (при погрузочно-разгрузочных работах, формировании склада и сдувании с 

поверхности открытых складов) выделяется пыль неорганическая 20-70 % двуокиси кремния. 
Узел пересыпки (УП) инертных материалов в приемные бункера  
Источники выброса неорганизованные 6063-6064 
Инертные материалы фронтальным погрузчиком перегружаются в приемные бункеры (3 

ед.):  
шлак – 9 тыс. т/год – бункер №1, ист. 6063; 
щебень из плотных изверженных вскрышных пород фракции 0-20мм – 273 тыс. т/год – 

бункер №№ 2-3, ист. 6064. 
В атмосферу при погрузочных работах выделяется пыль неорганическая 20-70 % двуокиси 

кремния. 
Цементный силос 
Источник выброса неорганизованный 6065 
Цемент в объеме 34 тыс.тонн, закачивается в силосные башни (2 ед.) цементовозом 

пневмонасосами производительностью 40 т/час, расположенными в цементовозе. Закачка 

цемента осуществляется в течение 3 часов. Время закачки – 850 ч/год. 



22 
 

Для очистки выбросов воздуха при закачке цемента применяется рукавный фильтр DMC 

– 120 с коэффициентом очистки 99-99,5%. В атмосферу при закачке цемента в силос выделяется 
пыль неорганическая 20-70 % двуокиси кремния. 

Выгрузка уловленной пыли из бункера фильтра производится в контейнер герметичным 

способом. Применение герметичного узла сопряжения исключает выделение загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, вследствие чего неорганизованные выбросы при выполнении 

данной операции отсутствуют. 
Склад угля  
Источник выброса неорганизованный 6066  
Для хранения угля, используемого в качестве топлива, предусмотрен открытый склад 

площадью 400 м2. При эксплуатации склада угля в атмосферу выделяется пыль неорганическая 

ниже 20 % двуокиси кремния.  
Сварочный пост  
Источник выброса неорганизованный 6067  
Пост ручной электродуговой сварки – 1 ед. с использованием электродов марки МР-3 (4 

мм) - 1000 кг/год; УОНИ-13/55 - 1000 кг/год. Максимальный часовой расход – 0,5 кг. В 

атмосферу от поста ручной дуговой сварки в атмосферу выделяются: железа оксид, марганец и 

его соединения, фтористые г/о соединения, пыль неорганическая 70-20 % двуокиси кремния, 

окислы азота (диоксид азота, оксид азота), углерода оксид, фториды н/о плохорастворимые.  
ДВС автотранспорта  
Источник выброса неорганизованный 7001/001-009 
Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются 

соответствующими платежами по факту сожженного топлива, в настоящем проекте в 

нормативах эмиссий не учитываются выбросы от передвижных источников, однако учтен их 

вклад (техника, постоянно передвигающаяся по территории) при расчете рассеивания 

максимальных концентраций ЗВ в приземном слое атмосферного воздуха. 
Выбросы токсичных газов при работе ДВС техники не нормируются в соответствии со 

статьей 28 Экологического Кодекса «Порядок определения нормативов эмиссий», которая 

определяет, что нормативы эмиссий от передвижных источников устанавливаются в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан о техническом регулировании в виде 

предельных концентраций основных загрязняющих атмосферный воздух веществ в выхлопных 

газах техническими регламентами для передвижных источников. 
При работе автотранспорта будут выбрасываться следующие вещества: углерода оксид, 

азота окислы (азота оксид, азота диоксид), углеводороды предельные, бенз-а-пирен, серы 

диоксид. ДВС условно обозначены как неорганизованный источник выброса, с параметрами 

источника автотранспортные работы. 
Котлы кустарного производства для разогрева канатной смазки  
Источники выброса неорганизованные 6068 (Шахта «Капитальная») и 6069 (Шахта 

«Вспомогательная») 
На шахтах «Капитальная» и «Вспомогательная» для разогрева канатной смазки 

используются котлы кустарного производства. Режим работы каждого котла: 4 раза в месяц по 

2 часа, итого 96 ч/год. Годовой расход дров: 0,5 т/год на каждую. При сжигании дров в котлах 

выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерода оксид, 

взвешенные частицы. 
Источник выброса неорганизованный 6070 
Бульдозером осуществляются работы с использованием породы (строительства тела 

дамбы хвостохранилища, подсыпки технологических дорог, при необходимости для 

приготовления закладочной смеси). В атмосферу при данных работах выделяется пыль 

неорганическая 20-70 % двуокиси кремния. 
Влажность породы месторождения Майкаин составляет в среднем 5%. Справка ОТК АО 

«МАЙКАИНЗОЛОТО» и протокол испытаний представлено в приложении 8. 
 
 



23 
 

Источник выброса неорганизованный 6071  
При выполнении лакокрасочных работ на территории предприятия с применением эмали 

и грунтовочных материалов, наносимых вручную (кистью и валиком), в атмосферный воздух 

выделяются летучие органические соединения. Годовой расход эмали составляет 0,9 т, 

грунтовочных материалов — 0,45 т. 
При проведении лакокрасочных работ в атмосферу выделяются диметилбензол и уайт- 

спирит. 
Всего на промплощадке 24 стационарных источника выброса ЗВ в атмосферу, из которых 

4 источника организованных, и 20 - неорганизованных.  
Заправка, обслуживание (мойка, частичный и капитальный ремонт) спецтехники и 

транспорта на территории объекта не предусмотрена. 
 

7.2.Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы 

Предприятие использует циклоны и рукавные фильтры для эффективного улавливания 

пыли в отходящих газах. 
Циклоны — это устройства для сухой очистки газов, которые работают за счёт 

центробежной силы. Запылённый газ подаётся в корпус циклона по касательной, создавая 

мощный вращающийся поток. Под действием центробежной силы более тяжёлые частицы пыли 

прижимаются к стенкам корпуса, теряют скорость и опускаются в нижнюю часть, в 

пылесборный бункер. Очищенный газ, наоборот, поднимается вверх и выходит через 

выхлопную трубу. Основные преимущества циклонов — это простота конструкции и 

эксплуатации, отсутствие движущихся частей и низкие эксплуатационные расходы. Они 

эффективно улавливают крупные и средние частицы, могут работать при высоких температурах 

и с агрессивными газами, а также не требуют утилизации шлама, как скрубберы. 
Рукавные фильтры также относятся к системам сухой очистки. Они состоят из корпуса, 

внутри которого расположены рукава — цилиндрические фильтрующие элементы из ткани или 

войлока. Запылённый газ подаётся в корпус, проходит через эти рукава, а частицы пыли 

задерживаются на их внешней поверхности, образуя так называемый «пылевой пирог». Этот 

слой пыли также способствует повышению эффективности фильтрации. Когда рукава 

загрязняются, система автоматически очищает их импульсами сжатого воздуха или 

механическим встряхиванием, и собранная пыль попадает в бункер. Главные преимущества 

рукавных фильтров — это очень высокая эффективность очистки, которая может достигать 

99,9% даже для самых мелких частиц. Они могут работать с большим объёмом газа и 

улавливать широкий спектр пыли, что делает их одними из самых надёжных и универсальных 

устройств для промышленной очистки. 
 

7.3.Оценка степени применяемой технологии, технического и пыле газоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню 
 

При очистке газов от частиц пыли и для переработки газообразных отходов с целью 

извлечения из них полезных компонентов или их обезвреживания успешно применяются 

методы и оборудование, основанные на принципах мокрого пылеулавливания.  
Целесообразно сочетание сухой и последующей мокрой очистки, которая в свою очередь 

может сочетаться с адсорбционной доочисткой. Развитая поверхность контакта фаз 

способствует увеличению эффективности пылеулавливания. В промышленности используют 

мокрые пылеуловители (промыватели) капельного, пленочного и барботажного типов. 

Конструктивно аппараты могут быть полыми, тарельчатыми, механического и ударно-
инерционного действия (ротоклоны), а также скоростного типа.  

Необходимо стремиться к созданию мокрых промывателей с минимальным 

гидравлическим сопротивлением, работоспособных при низких расходах воды. Эффективность 

очистки пыли зависит от размеров улавливаемых частиц и от других свойств пыли. 

Необходимость концентрирования системы жидкость - твердое тело с возвратом очищенной 



24 
 
воды на пылеулавливание, накопление в орошаемой жидкости растворимых компонентов пыли 

усложняет систему мокрого пылеулавливания. В общем виде процесс улавливания пыли 

мокрым методом представляется как перенос твердой фазы из газовой среды в жидкую и 

удаление последней из аппарата вместе с твердой фазой. 
Предприятие использует циклоны и рукавные фильтры для эффективного улавливания 

пыли. 
Циклоны — это устройства для сухой очистки газов, которые работают за счёт 

центробежной силы. Запылённый газ подаётся в корпус циклона по касательной, создавая 

мощный вращающийся поток. Под действием центробежной силы более тяжёлые частицы пыли 

прижимаются к стенкам корпуса, теряют скорость и опускаются в нижнюю часть, в 

пылесборный бункер. Очищенный газ, наоборот, поднимается вверх и выходит через 

выхлопную трубу. Основные преимущества циклонов — это простота конструкции и 

эксплуатации, отсутствие движущихся частей и низкие эксплуатационные расходы. Они 

эффективно улавливают крупные и средние частицы, могут работать при высоких температурах 

и с агрессивными газами, а также не требуют утилизации шлама, как скрубберы. 
Рукавные фильтры также относятся к системам сухой очистки. Они состоят из корпуса, 

внутри которого расположены рукава — цилиндрические фильтрующие элементы из ткани или 

войлока. Запылённый газ подаётся в корпус, проходит через эти рукава, а частицы пыли 

задерживаются на их внешней поверхности, образуя так называемый «пылевой пирог». Этот 

слой пыли также способствует повышению эффективности фильтрации. Когда рукава 

загрязняются, система автоматически очищает их импульсами сжатого воздуха или 

механическим встряхиванием, и собранная пыль попадает в бункер. Главные преимущества 

рукавных фильтров — это очень высокая эффективность очистки, которая может достигать 

99,9% даже для самых мелких частиц. Они могут работать с большим объёмом газа и 

улавливать широкий спектр пыли, что делает их одними из самых надёжных и универсальных 

устройств для промышленной очистки. 
Перечень ПГУО АО «Майкаинзолото» на месторождении Майкаин «В» представлен в 

таблице. 

Номер источника 

выделения 

Наименование  и тип 

пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % 

Проектный Фактический 

1 2 3 4 
0049 01 
0060 01 
6065 01 

Циклон ЦН-15 
Батарейный циклон ЦН-15 
Рукавный фильтр DMC-120 

92 
90 
99 

92 
90 
99 

 

На БЗК (ИЗА № 0060) в настоящее время эксплуатируется пылегазоочистная установка с 

эффективностью очистки 85 %. До конца 2027 года планируется проведение модернизации 

данной установки с целью повышения эффективности очистки до 90 %. С учётом планируемых 

технических решений, расчёты выбросов загрязняющих веществ в настоящем проекте 

выполнены исходя из перспективного показателя степени очистки ПГОУ — 90 %. 
Все применяемое оборудование используется строго по назначению. Регулярно 

проводится ремонт и модернизация. Применяемые технологии являются наиболее доступными 

в техническом и экономическом планах. Таким образом, исходя из вышеперечисленных 

сведений, можно сделать вывод о том, что применяемая схема очистки газов, используемая 

месторождении Майкаин «В» соответствует наилучшим технологиям. 
Для пылеподавления на дорогах в теплое время года также предусматривается полив 

водой. Поливомоечная машина приравнена к самоходно-поливочному агрегату СПА-1 с 

эффективностью пылеподавления 85%. При расчете выбросов с учетом пылеподавления 

влажность материалы были приняты на уровне 8-10%.  
Используемые технологии и технологическое оборудование, используемое 

оператором при переработке руды соответствует используемому в стране и в мире опыту в 
данной промышленной сфере. Принятые технологические решения обеспечивают 
безопасность производства и персонала оператора. 



25 
 

В целом можно сказать, что вопрос улавливания пыли от агрегатов предприятий в 
техническом плане практически решен с помощью данных систем сухой очистки. 
Применяемая схема очистки, используемая на предприятии, соответствует наилучшим 
технологиям. 

Природоохранные мероприятия  
 поддержание влажности исходного сырья на уровне 8-10% с целью сокращения пыления.  
 произведение технического осмотра автотранспорта и замеры выхлопных газов на 

токсичность.  
 гидрообеспыливание технологических дорог и выполнение земляных работ с организацией 

пылеподавления в теплое время года.  
 

7.4.Перспектива развития, ликвидация и рекультивация объектов 
 

На рассматриваемый проектом период дальнейшего развития не предвидится.  
После завершения эксплуатации месторождения планируются рекультивационные 

работы, до полного восстановления плодородного слоя. 
 
7.5.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов НДВ 

приводятся в таблице по форме согласно приложению 1 к Методике определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан № 63 от 10 марта 2022 года. 
 



26 
 

Таблица 7-1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 
 

Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В"               

Произ

-
водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  
работ

ы в 

году 

Наименован
ие  

источника 

выброса 
вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 
выбросо

в на 

карте-
схеме 

Высота 

источни
ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 
м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой 
нагрузке 

Координаты источника на карте-
схеме,м 

Hаименован
ие 

газоочистны

х установок, 
тип и 

мероприятия 

по 
сокращению 

выбросов 

Вещество, 
по 

которому 

производит
ся 

газоочистка 

Коэффи-
циент 

обеспече
н-ности 

газо-
очисткой

, % 

Среднеэксплу

а-тационная 

степень 
очистки/            

максимальная 

степень 
очистки, % 

Код 
веществ

а 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 
дости

-
жени

я 

ПДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 
линейного 

источника 

/центра 
площадного 

источника 

2-го конца линейного 

источника / длина, 
ширина площадного 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. 
Скорост

ь, м/с 

Объем 

смеси,                
м3/с 

Темпе

-
ратур

а 

смеси
, оС 

Х

1 
Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм3 
   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   Котел № 1-2 1 4104   0049 21 0,6x0,47

1 
5,5 1,5543   10 10     Циклон ЦН-

15; 
2908 100 92,00/92,00 0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,301 193,656 4,44 2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,0489 31,461 0,722 2026 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 

(516) 

1,828 1176,09
2 

27 2026 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,928 597,053 13,7 2026 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 
месторождений) 

(494) 

0,56 360,291 8,28 2026 

001   Плотницкий 

участок 
1 730   0053 5 0,5x0,47

1 
3 0,7065 28,8 30 30             2936 Пыль древесная 

(1039*) 
0,238 372,41 3,317 2026 

001   Бетоно-
закладочный 

комплекс 

1 7200   0060 10 0,8x0,63 1,33 0,67032 28,8 40 40             2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 
месторождений) 

(494) 

2,2176 3657,27
5 

90,287 2026 

001   Котел 1 5088   0061 12 0,325x 
0,225 

3,7 0,270562
5 

  15 15             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,01344 49,674 0,492 2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,002184 8,072 0,08 2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

0,0983 363,317 3,6 2026 



27 
 

Сера (IV) оксид) 

(516) 
0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,18934 699,801 6,94 2026 

2908 Пыль 
неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 
углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,377 1393,39
3 

13,8 2026 

001   Склад угля 1 8760   6050 4       28,8 70 70 10 10         2909 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 
(доломит, пыль 

цементного 

производства - 
известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 
вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,000974   0,031138 2026 

001   Склад золы 1 8760   6051 4       28,8 75 75 10 10         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 
пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 
месторождений) 

(494) 

0,2036   1,47 2026 

001   Механическая 

мастерская 
Механическая 

мастерская 

1 
 

1 

1000 
 

1095 

  6052 2       28,8 40 40 10 10         0110 диВанадий 

пентоксид (пыль) 
(Ванадия 

пятиокись) (115) 

0,000167   0,00003 2026 

0123 Железо (II, III) 
оксиды (в 

пересчете на 

железо) 
(диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,02025   0,15898 2026 

0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 
марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,001442   0,011797 2026 

0146 Медь (II) оксид (в 

пересчете на 
медь) (Медь 

оксид, Меди 
оксид) (329) 

0,000041
7 

  0,000007
5 

2026 

0164 Никель оксид (в 

пересчете на 

никель) (420) 

0,000825   0,00159 2026 

0203 Хром /в пересчете 

на хром (VI) 

0,0001   0,00022 2026 



28 
 

оксид/ (Хром 

шестивалентный) 

(647) 
0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,00867   0,037032 2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,001408   0,006018 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,01375   0,08541 2026 

0342 Фтористые 

газообразные 
соединения /в 

пересчете на 

фтор/ (617) 

0,001558   0,005021 2026 

0344 Фториды 

неорганические 

плохо 
растворимые - 
(алюминия 

фторид, кальция 
фторид, натрия 

гексафторалюмин

ат) (Фториды 
неорганические 

плохо 

растворимые /в 
пересчете на 

фтор/) (615) 

0,000942   0,00287 2026 

2902 Взвешенные 

частицы (116) 
0,0096   0,083237 2026 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 
пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 
месторождений) 

(494) 

0,000833   0,002745 2026 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 

Монокорунд) 

(1027*) 

0,0064   0,04608 2026 

001   Взрывные 
работы 

1     6054 6       28,8 30 30 50 55         0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,03264   0,19424 2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,00531   0,03156 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,0525   0,3652 2026 

2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 
казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,0304   0,1263 2026 



29 
 

001   Узел перегрузки 

руды и породы 
1    6055 2       28,8 30 30 30 40         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 
пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 
месторождений) 

(494) 

0,017   1,69 2026 

001   Транспортные 
работы 

1     6056 2       28,8 30 30 60 60         2908 Пыль 
неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 
углей 

казахстанских 

месторождений) 
(494) 

0,03603   0,9619 2026 

001   Временные 

отвалы (склады 
хранения) 

1    6057 4       28,8 30 30 30 30         2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 
казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,048   0,954 2026 

001   Узел перегрузки 
инертных 

материалов 

1    6058 4       28,8 30 30 20 20         2908 Пыль 
неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 
месторождений) 

(494) 

0,144   5,37 2026 

001   Склад 

временного 
хранения 

инертных 

материалов 

1    6059 4       28,8 40 40 20 20         2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

0,576   11,45 2026 



30 
 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 
001   Склад шлака 1     6062 4       28,8 50 50 10 10         2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 
углей 

казахстанских 

месторождений) 
(494) 

1,78   6,1902 2026 

001   Пересыпка 

инертных 

материалов в 
приемные 

бункеры 

1    6063 4       28,8 20 10 20 20         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 
пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, зола 

углей 
казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,648   0,1482 2026 

001   Пересыпка 
инертных 

материалов в 

приемные 
бункеры 

1    6064 4       28,8 30 40 20 20         2908 Пыль 
неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 
углей 

казахстанских 

месторождений) 
(494) 

0,25   1,734 2026 

001   Цементный 

силос 
1     6065 10       28,8 20 20 20 20 Рукавный 

фильтр 
DMC-120; 

2908 100 99,00/99,00 2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 
казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,05656   0,20362 2026 

001   Склад угля 1     6066 4       28,8 40 40 30 30         2909 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 
цементного 

0,00712   0,02921 2026 



31 
 

производства - 
известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 
(495*) 

001   Сварочный пост 1     6067 2       28,8 33 33 30 30         0123 Железо (II, III) 

оксиды (в 

пересчете на 
железо) 

(диЖелезо 
триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,00193   0,02367 2026 

0143 Марганец и его 

соединения (в 
пересчете на 

марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,000240
3 

  0,00282 2026 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0003   0,00216 2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,000049   0,000351 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,001847   0,0133 2026 

0342 Фтористые 

газообразные 
соединения /в 

пересчете на 

фтор/ (617) 

0,000129
2 

  0,00133 2026 

0344 Фториды 

неорганические 

плохо 
растворимые - 
(алюминия 

фторид, кальция 
фторид, натрия 

гексафторалюмин

ат) (Фториды 
неорганические 

плохо 

растворимые /в 
пересчете на 

фтор/) (615) 

0,000139   0,001 2026 

2908 Пыль 
неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 
(494) 

0,000139   0,001 2026 

001   Котел на шахте 

"Капитальная" 
1 96   6068 2       28,8 40 40 20 20         0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,000097   0,000034 2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,000015

7 
  0,000006 2026 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,01425   0,00492 2026 

2902 Взвешенные 
частицы (116) 

0,00435   0,0015 2026 

001   Котел на шахте 

"Вспомогательн
ая" 

1 96   6069 2       28,8 40 40 20 20         0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,000097   0,000034 2026 



32 
 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,000015

7 
  0,000006 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,01425   0,00492 2026 

2902 Взвешенные 
частицы (116) 

0,00435   0,0015 2026 

001   Работы с 

использованием 
породы 

1 2400   6070 2       28,8 20 20 20 20         2908 Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,63   5,44 2026 

001   Лакокрасочные 
работы 

1    6071 2       28,8 20 20 10 10         0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,0328   0,414 2026 

2752 Уайт-спирит 
(1294*) 

0,0328   0,2025 2026 

001   Выгрузка 

аспирация пыли 

из бункера 
Циклона в 

котельной 

1    6072 2       28,8 10 20 10 10         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 
(шамот, цемент, 
пыль цементного 

производства - 
глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 
казахстанских 

месторождений) 

(494) 

1,187   0,0878 2026 

001   Автотранспорт 1     7001 5       28,8 5 5 10 10         0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,21407     2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,03479     2026 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,02971     2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,05746     2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) 
(584) 

0,55125     2026 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете 

на С); 
Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,07742     2026 

 
 

 



33 
 

7.6. Характеристика о залповых и аварийных выбросах 
 

Согласно рекомендациям по оформлению и содержанию проекта нормативов НДВ 

данный раздел должен содержать краткое описание возможных аварийных ситуаций при 

проведении данного вида работ и возможные уровни загрязнения атмосферы с учетом залповых 

выбросов, характерных для данного производства. 
Наиболее неблагоприятный вариант аварии, при котором во взрыве участвует наибольшее 

количество взрывоопасного вещества, является авария. 
Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных или 

допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной деятельности по 

причинам, связанным с действиями человека или техническими средствами, а также в 

результате любых природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, ураганы и другие 

стихийные бедствия).  
Последствиями аварийных ситуаций могут быть явления прямо или косвенно влияющие 

на состояние экологической и социально-экономической среды.  
На территории предприятия регулярно проводятся мероприятия, направленные на 

повышение техники безопасности, а именно: 
 соблюдение необходимых расстояний между объектами и опасными участками 

потенциальных источников возгорания; 
 обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 

производственного участка; 
 обеспечение безопасности производства на наиболее опасных участках и системах 

контрольно-измерительными приборами и автоматикой; 
 обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и соблюдению 

правил эксплуатации при выполнении работ; 
 регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных материалов и 

оборудования. 
При возникновении аварийных ситуаций количество выбросов вредных веществ будет 

просчитано, в зависимости от времени выброса, и оплачено в десятикратном размере. 
К залповым выбросам относятся выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, 

предусмотренные регламентом работ, превышающие обычный уровень выбросов, которые 

также могут превышать установленный допустимый уровень.  
Залповые и аварийные выбросы на территории предприятия отсутствуют. 
Залповые выбросы - единовременный концентрированный выброс значительного 

количества загрязняющих веществ в окружающую среду, при проведении ППР или по другим 

причинам. Их наличие предусматривается технологическим регламентом и обусловлено 

отведением отдельных стадий, определенных технологических процессов. Залповые выбросы 

бывают сравнительно непродолжительные и обычно во много раз превышающие по мощности 

средние выбросы. 
Все оборудование предприятия современное и находится в исправном рабочем состоянии. 

В связи с этим аварийные выбросы не ожидаются. Залповые выбросы технологическим 

процессом не предусмотрены. Работа оборудования на отдельных участках, при проведении 

ремонтных работ останавливается, согласно регламенту. 
Проведенная оценка воздействия вероятных аварий на различные компоненты 

окружающей среды свидетельствуют, что при переработке руд не следует ожидать крупных 
техногенных аварий, которые могут привести к масштабному загрязнению природных сред или 

создадут серьезную опасность для здоровья местного населения и рабочего персонала. 
Своевременное применение запланированных мероприятий по локализации и ликвидации 

последствий возникших аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить их 

неблагоприятные последствия, обеспечит допустимые уровни экологического риска. 
При этом за пределами промплощадок предприятия на расстоянии СЗЗ отрицательного 

влияния не предполагается. 



34 
 

 
7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен в таблице 
№7-3 по форме согласно приложению 7 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 63 от 10 марта 2022 года. 
 
 



35 
 

Таблица 7-2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В" 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 

очистки, т/год, 

(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0110 диВанадий пентоксид (пыль) (Ванадия 

пятиокись) (115) 
    0,002   1 0,000167 0,00003 0,015 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

    0,04   3 0,02218 0,18265 4,56625 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 
  0,01 0,001   2 0,0016823 0,014617 14,617 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь 

оксид, Меди оксид) (329) 
    0,002   2 0,0000417 0,0000075 0,00375 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420)     0,001   2 0,000825 0,00159 1,59 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
    0,0015   1 0,0001 0,00022 0,14666667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,570314 5,1655 129,1375 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0926724 0,839941 13,9990167 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,02971     
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0,5 0,05   3 1,98376 30,6 612 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
  5 3   4 1,765147 21,11375 7,03791667 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 
  0,02 0,005   2 0,0016872 0,006351 1,2702 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,001081 0,00387 0,129 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
  0,2     3 0,0328 0,414 2,07 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,0328 0,2025 0,2025 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 0,07742     

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0183 0,086237 0,57491333 



36 
 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 8,762162 148,196765 1481,96765 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

  0,5 0,15   3 0,008094 0,060348 0,40232 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
      0,04   0,0064 0,04608 1,152 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,238 3,317 33,17 
  В С Е Г О :           13,6453436 210,2514565 2304,051683 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



37 
 
7.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/сек, т/год), принятых для 

расчёта НДВ 
 

Согласно п.16 гл.2  Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду 
обоснованием полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета нормативов 

допустимых выбросов, является задание на проектирование полученное от оператора, 

утвержденная оператором проектная документация, материалы инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ и их источников; данные первичного учета или данные из форм 

статической отчетности, данные полученные путем инструментальных замеров или 

расчетными и балансовыми методами с указанием перечня методических документов, 

регламентирующих методы отбора, анализа выброса загрязняющих веществ, паспортные 

данные производителя оборудования (установки), заключение по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду в соответствии с подпунктом 3) пункта 2 статьи 76 

Экологического кодекса или заключения об отсутствии необходимости обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду, с учетом соответствующих значений, указанных в 

заявлении о намечаемой деятельности в соответствии с подпунктом 9) пункта 2 статьи 68 

Кодекса. 
Согласно п.12 гл.2 методики перечень источников выбросов и их характеристики 

определены на основе инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников 

(далее – инвентаризация), 
Согласно п.12 гл.2 результаты проведенной инвентаризации выбросов приведены в 

таблице бланка инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух и их источников по форме согласно приложению 2 к настоящей Методике. 
Количество выбрасываемых загрязняющих веществ источниками загрязнения атмосферы 

определены расчетными и балансовыми методами по методикам. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу произведен для всех структурных 

подразделений при полной нагрузке действующего оборудования. При определении 

количество выбросов окислов азота (МNOх) в пересчете на NO2 разделяется на составляющие 

оксид азота (NO) и диоксид азота (NO2). Коэффициенты трансформации от NOх принимаются 

на уровне максимальной установленной трансформации, т.е. 0,8 – для NO2 и 0,13 – для NO. 
Согласно п.6 гл.2 нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий, 

а также для передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
Согласно п.20 гл.2 новые источники выбросов вредных веществ на перспективу развития 

при расширении, реконструкции объекта учитываются согласно рабочим проектам намечаемой 

деятельности, в рамках процедуры экологической оценки по упрощенному порядку, которая 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной 

оценке воздействия на окружающую среду и нормативы допустимых выбросов обеспечиваются 

к моменту приемки этих объектов в эксплуатацию. 
Нормативы для реконструируемых и расширяемых объектов устанавливаются для 

оператора в целом с учетом взаимного влияния всех существующих и новых источников 

выбросов объекта. 
Источники выбросов вредных веществ, вводимые для обеспечения текущей 

хозяйственной деятельности объекта без разработки рабочих проектов, учитываются в составе 

нормативов допустимых выбросов. 
 
 



38 
 

Утверждаю: 

Генеральный директор  

АО «Майкаинзолото» 

Набиев Д.Б. 
(Фамилия, имя, отечество (при его наличии) 

 
(подпись) 

«______» _____________________2026 г. 
 

7.8.1. Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников 
Инвентаризацию провели: ТОО «Экологический центр инновации и реинжиниринга» 
 

Таблица 7-3 - Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 
Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В" 

Hаименование 
производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источ-
ника 

загряз-
нения 

атмос-
феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускае-мой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения, 

час 
Наименование 

загрязняющего вещества 

Код вред-
ного 

вещества 

(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) 

Количество 

загрязняю-
щего вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, 

т/год 

в 

сутки 
за 

год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(001) Горные работы 0049 0049 01 Котел № 1-2 труба 24 4104 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 4,44 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6) 0,722 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0330 (516) 27 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 13,7 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

2908 (494) 103,5 



39 
 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 
0053 0053 01 Плотницкий участок дефлектор   730 Пыль древесная (1039*) 2936 

(1039*) 
3,317 

0060 0060 01 Бетоно-закладочный 

комплекс 
аспирационная 

система 
  7200 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 90,287 

0061 0061 01 Котел труба   5088 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 0,492 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6) 0,08 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0330 (516) 3,6 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 6,94 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 13,8 

6050 6050 01 Склад угля неорганизованный 24 8760 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

2909 
(495*) 

0,031138 



40 
 

кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного производства 

- известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, 

боксит) (495*) 
6051 6051 01 Склад золы неорганизованный   8760 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 1,47 

6052 6052 01 Механическая 

мастерская 
неорганизованный   1000 диВанадий пентоксид 

(пыль) (Ванадия 

пятиокись) (115) 

0110 (115) 0,00003 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

0123 (274) 0,15898 

Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0143 (327) 0,011797 

Медь (II) оксид (в 

пересчете на медь) (Медь 

оксид, Меди оксид) (329) 

0146 (329) 0,0000075 

Никель оксид (в 

пересчете на никель) 

(420) 

0164 (420) 0,00159 

Хром /в пересчете на 

хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0203 (647) 0,00022 

Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 0,037032 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6) 0,006018 



41 
 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 0,08541 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0342 (617) 0,005021 

Фториды неорганические 

плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0344 (615) 0,00287 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,002745 

6052 6052 02 Механическая 

мастерская 
неорганизованный   1095 Взвешенные частицы 

(116) 
2902 (116) 0,083237 

Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

2930 
(1027*) 

0,04608 

6054 6054 01 Взрывные работы неорганизованный     Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 0,19424 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6) 0,03156 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 0,3652 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

2908 (494) 0,1263 



42 
 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 
6055 6055 01 Узел перегрузки 

руды и породы 
неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 1,69 

6056 6056 01 Транспортные 

работы 
неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,9619 

6057 6057 01 Временные отвалы 

(склады хранения) 
неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,954 

6058 6058 01 Узел перегрузки 

инертных материалов 
неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

2908 (494) 5,37 



43 
 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 
6059 6059 01 Склад временного 

хранения инертных 

материалов 

неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 11,45 

6062 6062 01 Склад шлака неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 6,1902 

6063 6063 01 Пересыпка инертных 

материалов в 

приемные бункеры 

неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,1482 



44 
 

6064 6064 01 Пересыпка инертных 

материалов в 

приемные бункеры 

неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 1,734 

6065 6065 01 Цементный силос неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 20,362 

6066 6066 01 Склад угля неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного производства 

- известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

2909 
(495*) 

0,02921 

6067 6067 01 Сварочный пост неорганизованный     Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

0123 (274) 0,02367 

Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0143 (327) 0,00282 

Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 0,00216 



45 
 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6) 0,000351 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 0,0133 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0342 (617) 0,00133 

Фториды неорганические 

плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0344 (615) 0,001 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,001 

6068 6068 01 Котел на шахте 

"Капитальная" 
неорганизованный   96 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 0,000034 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6) 0,000006 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 0,00492 

Взвешенные частицы 

(116) 
2902 (116) 0,0015 

6069 6069 01 Котел на шахте 

"Вспомогательная" 
неорганизованный   96 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4) 0,000034 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0304 (6) 0,000006 



46 
 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 0,00492 

Взвешенные частицы 

(116) 
2902 (116) 0,0015 

6070 6070 01 Работы с 

использованием 

породы 

неорганизованный   2400 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 5,44 

6071 6071 01 Лакокрасочные 

работы 
неорганизованный     Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) (203) 
0616 (203) 0,414 

Уайт-спирит (1294*) 2752 
(1294*) 

0,2025 

6072 6072 01 Выгрузка аспирация 

пыли из бункера 

Циклона в котельной 

неорганизованный     Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,0878 

7001 7001 01 Автотранспорт неорганизованный     Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0301 (4)   

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0304 (6)   

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 
0328 (583)   

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0330 (516)   



47 
 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584)   

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

2754 (10)   

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 
 
 
 
  



48 
 

Таблица 7-4 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

 

Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В" 

Номер 

источ-ника 

загряз-нения 

атмос-феры 

Параметры источника 

загряз-нения 

атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 

выходе c источника загрязнения 

атмосферы 

Код загряз-
няющего 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м Диаметр, 
размер 

сечения 

устья, м 

Скорость, м/с Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 C
 Максимальное, г/с 

Суммарное,т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0049 21 0,6x 0,471 5,5 1,5543   0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,301 4,44 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,0489 0,722 

0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1,828 27 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,928 13,7 

2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,56 8,28 

0053 5 0,5x 0,471 3 0,7065 28,8 2936 (1039*) Пыль древесная (1039*) 0,238 3,317 
0060 10 0,8x0,63 1,33 0,67032 28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

2,2176 90,287 



49 
 

0061 12 0,325x 
0,225 

3,7 0,2705625   0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,01344 0,492 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,002184 0,08 

0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,0983 3,6 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,1893 6,94 

2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,377 13,8 

6050 4       28,8 2909 (495*) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 
известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

0,000974 0,031138 

6051 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,2036 1,47 

6052 2       28,8 0110 (115) диВанадий пентоксид (пыль) 

(Ванадия пятиокись) (115) 
0,000167 0,00003 

0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

0,02025 0,15898 



50 
 

(диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 
0143 (327) Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,001442 0,011797 

0146 (329) Медь (II) оксид (в пересчете 

на медь) (Медь оксид, Меди 

оксид) (329) 

0,0000417 0,0000075 

0164 (420) Никель оксид (в пересчете на 

никель) (420) 
0,000825 0,00159 

0203 (647) Хром /в пересчете на хром 

(VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0,0001 0,00022 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,00867 0,037032 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,001408 0,006018 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,01375 0,08541 

0342 (617) Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,001558 0,005021 

0344 (615) Фториды неорганические 

плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические 

плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,000942 0,00287 

2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,0096 0,083237 
2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,000833 0,002745 



51 
 

2930 (1027*) Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) (1027*) 
0,0064 0,04608 

6054 6       28,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,03264 0,19424 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,00531 0,03156 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,0525 0,3652 

2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,0304 0,1263 

6055 2       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,017 1,69 

6056 2       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,03603 0,9619 

6057 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

0,048 0,954 



52 
 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 
6058 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,144 5,37 

6059 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,576 11,45 

6062 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,78 6,1902 

6063 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

0,648 0,1482 



53 
 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 
6064 4       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,25 1,734 

6065 10       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,05656 0,20362 

6066 4       28,8 2909 (495*) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 
известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

0,00712 0,02921 

6067 2       28,8 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,00193 0,02367 

0143 (327) Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,0002403 0,00282 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,0003 0,00216 



54 
 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,000049 0,000351 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,001847 0,0133 

0342 (617) Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,0001292 0,00133 

0344 (615) Фториды неорганические 

плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические 

плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,000139 0,001 

2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,000139 0,001 

6068 2       28,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,000097 0,000034 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,0000157 0,000006 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,01425 0,00492 

2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,00435 0,0015 
6069 2       28,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,000097 0,000034 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,0000157 0,000006 

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,01425 0,00492 

2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,00435 0,0015 
6070 2       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

0,63 5,44 



55 
 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 
производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 
6071 2       28,8 0616 (203) Диметилбензол (смесь о-, м-, 

п- изомеров) (203) 
0,0328 0,414 

2752 (1294*) Уайт-спирит (1294*) 0,0328 0,2025 
6072 2       28,8 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,187 0,0878 

7001 5       28,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,21407   

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,03479   

0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 
0,02971   

0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,05746   

0337 (584) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 
0,55125   

2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,07742   

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 
 
 



56 
 

Таблица 7-5 Показатели работы пылегазоочистного оборудования 
 
Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В" 

Номер источника 

выделения 
Наименование  и тип пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 
которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  

K(1),% Проект-
ный 

Факти-
ческий 

1 2 3 4 5 6 
0049 01 Циклон ЦН-15 92 92 2908 100 
0060 01 Батарейный циклон ЦН-15 90 90 2908 100 
6065 01 Рукавный фильтр DMC-120 99 99 2908 100 

 
 
 

 
  



57 
 

Таблица 7-6 Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 
 

Павлодарская область, ПГР месторождения Майкаин "В" 
Код заг-
рязняю-

щего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 

загрязняющих 

веществ отходящих 

от источников 

выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего 

выброшено в 

атмосферу 

выбрасы-
вается  без 

очистки 

поступает на 

очистку 
выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них 

утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 325,6298365 201,76784 123,862 8,48362 115,37838 0 210,2514565 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 267,2877945 143,42579 123,862 8,48362 115,37838 0 151,9094145 

из них:               
0110 диВанадий пентоксид 

(пыль) (Ванадия пятиокись) 

(115) 

0,00003 0,00003 0 0 0 0 0,00003 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

0,18265 0,18265 0 0 0 0 0,18265 

0143 Марганец и его соединения 

(в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0,014617 0,014617 0 0 0 0 0,014617 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете 

на медь) (Медь оксид, Меди 

оксид) (329) 

0,0000075 0,0000075 0 0 0 0 0,0000075 

0164 Никель оксид (в пересчете 

на никель) (420) 
0,00159 0,00159 0 0 0 0 0,00159 

0203 Хром /в пересчете на хром 

(VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0,00022 0,00022 0 0 0 0 0,00022 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 
    0 0 0 0   

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические 

плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0,00387 0,00387 0 0 0 0 0,00387 



58 
 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,086237 0,086237 0 0 0 0 0,086237 
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

263,575145 139,71315 123,862 8,48362 115,37838 0 148,196765 

2909 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного 

производства - известняк, 

мел, огарки, сырьевая 

смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0,060348 0,060348 0 0 0 0 0,060348 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0,04608 0,04608 0 0 0 0 0,04608 

2936 Пыль древесная (1039*) 3,317 3,317 0 0 0 0 3,317 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и 

е: 
58,342042 58,342042 0 0 0 0 58,342042 

из них:               
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
5,1655 5,1655 0 0 0 0 5,1655 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0,839941 0,839941 0 0 0 0 0,839941 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

30,6 30,6 0 0 0 0 30,6 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

21,11375 21,11375 0 0 0 0 21,11375 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,006351 0,006351 0 0 0 0 0,006351 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

0,414 0,414 0 0 0 0 0,414 



59 
 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,2025 0,2025 0 0 0 0 0,2025 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

    0 0 0 0   



60 
 

 

7.8.2. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ был посчитан на основании исходных данных 

утверждённым оператором. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ был посчитан с помощью программного 

комплекса ЭРА ООО НЛП «Логос-Плюс». 
Программный комплекс ЭРА реализует Методику расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, РНД 211.2.01.10-97. 
Настоящая методика предназначена для расчета концентраций в двухметровом слое над 

поверхностью земли, а также вертикального распределения концентраций. Степень опасности 

загрязнения атмосферного воздуха характеризуется наибольшим рассчитанным значением 

концентрации, соответствующим неблагоприятным метеорологическим условиям, в том числе 

«опасными» скоростью и направлением ветра, встречающимися в 1-2% случаев. 
 

  



61 
 

 

7.8.2.1. Расчет валовых выбросов 
 

Расчеты эмиссий ЗВ в атмосферу от котельной 
Организованный источник № 0049 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью 

до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 1500 
Расход топлива, г/с, BG = 101.53 
Месторождение, M = Майкубенский бассейн (Сарыкольское месторождение) 
Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 4500 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4500 · 0.004187 = 18.84 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 30 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 30 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 1 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 1 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1150 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1965 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1965 · (1150 / 
1150)0.25 = 0.1965 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1500 · 
18.84 · 0.1965 · (1 -0) = 5.55 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 101.53 · 
18.84 · 0.1965 · (1 -0) = 0.376 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 5.55 = 4.4400000 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.376 = 0.3010000 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 5.55 = 0.7220000 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.376 = 0.0489000 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 
0.02 · 1500 · 1 · (1 -0.1) + 0.0188 · 0 · 1500 = 27.0000000  
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 101.53 · 1 · (1 -0.1) + 0.0188 · 0 · 101.53 = 1.8280000  
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 3. 
Тип топки: Камерная топка с твердым шлакоудалением 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 



62 
 

 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 1 · 18.84 = 
9.42 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1500 
· 9.42 · (1 -3 / 100) = 13.7000000 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 101.53 · 
9.42 · (1-3 / 100) = 0.9280000 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Наименование ПГОУ: Циклон ЦН-15 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 92 
 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1500 · 30 · 0.0023 = 103.50 00 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 101.53 · 30 · 0.0023 = 7.0000  
 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 103.5 · (1-92 / 100) = 
8.28 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 7 · (1-92 / 
100) = 0.56 
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.301 4.44 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0489 0.722 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
1.828 27 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.928 13.7 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

7 103.5 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.301 4.44 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0489 0.722 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
1.828 27 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.928 13.7 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.56 8.28 

 



63 
 

 

Расчеты эмиссий ЗВ в атмосферу от склада угля  
Неорганизованный источник № 6050 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме 

угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и 

пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Уголь 
 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1500 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 12.75 
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 3 · 1500 · (1 -0) · 10 -6 = 0.0003780 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 
0.1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 3 · 12.75 · (1 -0) / 3600 = 0.0008930 
 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 
Материал: Уголь 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество материала, поступающего на склад, т/год, MGOD = 450 
Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час, MH = 3.83 
Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности штабеля материала, w = 1*10-6 кг/м2*с 
Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 
Площадь основания штабелей материала, м2, S = 56 



64 
 

 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 
Валовый выброс, т/год (9.18), M1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 1 · 0.4 
· 3 · 450 · (1 -0) · 10 -6 = 0.0000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 
0.1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 3 · 3.83 · (1 -0) / 3600 = 0.0001532 
 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 
Валовый выброс, т/год (9.20), M2 = 31.5 · K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6 · F · S · (1-N) · 1000 = 31.5 · 
0.1 · 1.2 · 1 · 1.45 · 1 · 10 -6 · 0.1 · 56 · (1 -0) · 1000 = 0.0307 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), G2 = K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6 · F · S · (1-N) · 
1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 1.45 · 1 · 10 -6 · 0.1 · 56 · (1 -0) · 1000 = 0.000974 
 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0000648 + 0.0307 = 0.0307600 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0009740 
наблюдается в процессе сдувания 
 

Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.000974 0.031138 

 
Расчеты эмиссий ЗВ в атмосферу от склада золошлака 

Неорганизованный источник № 6051 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками. Примечание: 

некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: 

"Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых 

заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Зола 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 200 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, 

либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 480 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 0.25 
 



65 
 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M1_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 1.2 · 1 
· 0.6 · 200 · 674 · (1-0) · 10 -6 = 0.083 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 
1.2 · 1.2 · 1 · 0.6 · 200 · 0.25 · (1 -0) / 3600 = 0.012 
 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 
Материал: Зола 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.5 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 200 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество материала, поступающего на склад, т/год, MGOD = 480 
Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час, MH = 5.09 
Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности штабеля материала, w = 2*10-6 кг/м2*с 
Размер куска в диапазоне: 10 - 50 мм 
Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]), F = 0.5 
Площадь основания штабелей материала, м2, S = 20 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 
Валовый выброс, т/год (9.18), M2 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 1.2 · 1 · 
0.5 · 200 · 480 · (1 -0) · 10 -6 = 0.06912 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 
1.2 · 1.2 · 1 · 0.5 · 200 · 5.09 · (1 -0) / 3600 = 0.2036 
 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 
Валовый выброс, т/год (9.20), M3 = 31.5 · K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6 · F · S · (1-N) · 1000 = 31.5 
· 1.2 · 1.2 · 1 · 1.45 · 2 · 10 -6 · 0.5 · 20 · (1 -0) · 1000 = 1.3154 
Мах из разовых выброс, г/с (9.22), G2 = K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6 · F · S · (1-N) · 1000 = 1.2 · 
1.2 · 1 · 1.45 · 2 · 10 -6 · 0.5 · 20 · (1 -0) · 1000 = 0.0418 
 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 + М3 = 0,083+0,06912+1,3154=1,47 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.2036 
наблюдается в процессе формирования склада 
 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль н/о, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2036 1.47 



66 
 

 

Расчеты эмиссий ЗВ в атмосферу от механической мастерской 
Неорганизованный источник № 6052 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
11.5, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 4000 / 106 = 0.0391 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 3 / 3600 = 
0.00814 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 4000 / 106 = 0.00692 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 3 / 3600 = 
0.001442 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 4000 / 106 = 0.0016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 3 / 3600 = 
0.000333 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2700 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
16.99, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 2700 / 106 = 0.03753 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 3 / 3600 = 
0.01158 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 



67 
 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 2700 / 106 = 0.002943 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 3 / 3600 = 
0.000908 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 2700 / 106 = 0.0027 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 3 / 3600 = 0.000833 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 2700 / 106 = 0.0027 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 3 / 3600 = 0.000833 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 2700 / 106 = 0.00251 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 3 / 3600 = 
0.000775 
 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 2700 / 10 6 = 0.005832 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 3 / 
3600 = 0.0018 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 2700 / 10 6 = 0.000948 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 3 / 
3600 = 0.000293 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 2700 / 106 = 0.03591 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 3 / 3600 = 
0.01108 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): НИ-ИМ-1 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 5.8, 
в том числе: 



68 
 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
4.65 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 4.65 · 1000 / 106 = 0.00465 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 4.65 · 3 / 3600 = 
0.003875 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.43 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 1000 / 106 = 0.00043 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 3 / 3600 = 
0.000358 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.12 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.12 · 1000 / 106 = 0.00012 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.12 · 3 / 3600 = 
0.0001 
 

Примесь: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.6 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.6 · 1000 / 106 = 0.0006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.6 · 3 / 3600 = 0.0005 
----------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.63 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.63 · 1000 / 106 = 0.00063 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 3 / 3600 = 
0.000525 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): ЦЧ-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 150 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
10.3, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
8.26 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 8.26 · 150 / 106 = 0.00124 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 8.26 · 3 / 3600 = 
0.00688 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.36 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.36 · 150 / 106 = 0.000054 



69 
 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.36 · 3 / 3600 = 
0.0003 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.3 · 150 / 106 = 0.000045 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.3 · 3 / 3600 = 
0.00025 
 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) (329) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.05 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.05 · 150 / 106 = 0.0000075 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.05 · 3 / 3600 = 
0.0000417 
 

Примесь: 0110 диВанадий пентоксид (пыль) (Ванадия пятиокись) (115) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.2 · 150 / 106 = 0.00003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.2 · 3 / 3600 = 
0.000167 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
1.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.13 · 150 / 106 = 0.00017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 3 / 3600 = 
0.000942 
------------------------------------------------------------------------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
1.87 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.87 · 150 / 106 = 0.000281 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.87 · 3 / 3600 = 
0.001558 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ТМЛ-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 5, в 

том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
3.56 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.56 · 1000 / 106 = 0.00356 



70 
 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.56 · 3 / 3600 = 
0.002967 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.35 · 1000 / 106 = 0.00035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.35 · 3 / 3600 = 
0.000292 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.1 · 1000 / 106 = 0.0001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.1 · 3 / 3600 = 
0.000083 
 

Примесь: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.99 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.99 · 1000 / 106 = 0.00099 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.99 · 3 / 3600 = 
0.000825 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 

Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1000 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 1000 / 106 = 0.0011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.000306 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 1000 / 106 = 0.0729 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
------------------------------------------------------------------ 
Газы: 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 1000 / 106 = 0.0495 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 1000 / 10 6 = 0.0312 



71 
 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 
0.00867 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 1000 / 10 6 = 0.00507 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 
0.001408 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 
0110 диВанадий пентоксид (пыль) (Ванадия пятиокись) (115) 0.000167 0.00003 

0123 
Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
0.02025 0.15898 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 
0.001442 0.011797 

0146 
Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди 

оксид) (329) 
0.0000417 0.0000075 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0.000825 0.00159 

0203 
Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.0001 0.00022 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.037032 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.006018 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.08541 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 
0.001558 0.005021 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0.000942 0.00287 

2908 

Пыль н/о, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000833 0.002745 

 
Расчеты эмиссий ЗВ в атмосферу от механической мастерской 

Неорганизованный источник № 6052 
Источник выделения: 6052 02, Механическая мастерская 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1000 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 4 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



72 
 

 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.016 · 
1000 · 4 / 106 = 0.04608 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 2 =  0.0064000 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.024 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.024 · 
1000 · 4 / 106 = 0.06912 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.024 · 2 = 0.0096000  
 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0096 0.06912 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0064 0.04608 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 2920 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0063 · 
2920 · 1 / 106 = 0.01325 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 0.00126  
 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0096 0.08237 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0064 0.04608 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1095 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 
1095 · 1 / 106 = 0.000867 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022  
 
 
 
 
 



73 
 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0096 0.083237 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0064 0.04608 

 
Расчеты эмиссий ЗВ в атмосферу от плотницкого участка 

Организованный источник № 0053. Деревообрабатывающие станки 
Список литературы: 
Методика по расчету выбросов ЗВ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 

Вид станка: Станки круглопильные 
Марка, модель станка: Комбинированный станок УС для ребровой распиловки 

пиломатериалов: ЦР-2, ЦР-3, ЦР-4 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (П1.1), Q = 1.19 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 1460 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 2 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц, KN = 
0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 
1.19 · 0.2 = 0.238 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.238 · 1 = 0.238 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.238 · 1460 · 3600 · 2 
/ 106 = 2.502 
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.238 2.502 

 
Вид станка: Станки шлифовальные (рейсмусовый) 
Марка, модель станка: Шлифовальный станок ленточные для обработки плоских 

поверхностей: ШлНС, ШлНС-2 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (П1.1), Q = 0.74 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 730 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц, KN = 
0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 
0.74 · 0.2 = 0.148 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.148 · 1 = 0.148 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.148 · 730 · 3600 · 1 / 
106 = 0.389 
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.238 2.891 

 



74 
 

 

Вид станка: Станки строгальные (фуговальный) 
Марка, модель станка: рейсмусовые односторонние: СР6-2, СР6-5Г, СР6-6, СР6-7 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.81 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 730 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц, KN = 
0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 
0.81 · 0.2 = 0.162 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.162 · 1 = 0.162 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.162 · 730 · 3600 · 1 / 
106 = 0.426 
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.238 3.317 

 
 

Источник загрязнения: 6054 
Источник выделения: 6054 01, Взрывные работы 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 
Взрывчатое вещество: Гранулит А-6 
Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 10.39 
Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.007 
Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 6263 
Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 4.22 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >10 - < = 12 
Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.09 
Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 6263 · (1 -0) 
/ 1000 = 0.0361 
г/сек (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 4.22 · (1 -0) · 
1000 / 1200 = 0.02026 
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.009 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · 
A · (1-N) = 0.009 · 10.39 · (1 -0) = 0.09351 
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.003 



75 
 

 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.003 · 10.39 = 0.0312 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.09351 + 
0.0312 = 0.12471 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.009 · 0.007 · (1-0) 
· 106 / 1200 = 0.0525 
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.007 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · 
A · (1-N) = 0.007 · 10.39 · (1 -0) = 0.07273 
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.0031 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0031 · 10.39 = 0.03221 
Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.07273 
+ 0.03221 = 0.105 
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.007 · 0.007 · 
(1-0) · 106 / 1200 = 0.04083 
 

С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.105 = 0.084 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.04083 = 0.03266 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.105 = 0.01365 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.04083 = 0.00531 
 

Взрывчатое вещество: Эмульсионные взрывчатые вещества 
Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 19.3 
Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.013 
Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 9395 
Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 6.33 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >10 - < = 12 
Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.09 
Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 9395 · (1 -0) 
/ 1000 = 0.05412 
г/сек (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 6.33 · (1-0) · 
1000 / 1200 = 0.0304 
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.004 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · 
A · (1-N) = 0.004 · 19.3 · (1 -0) = 0.0772 
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.002 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 19.3 = 0.0386 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.0772 + 
0.0386 = 0.1158 



76 
 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.004 · 0.013 · (1 -0) 
· 106 / 1200 = 0.0433 
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0011 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · 
A · (1-N) = 0.0011 · 19.3 · (1 -0) = 0.02123 
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.0006 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 · 19.3 = 0.01158 
Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.02123 
+ 0.01158 = 0.03281 
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0011 · 0.013 · 
(1-0) · 106 / 1200 = 0.01192 
 

С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.03281 = 0.02625 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.01192 = 0.00954 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.03281 = 0.00427 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.01192 = 0.00155 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03264 0.19424 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00531 0.03156 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0525 0.3652 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0304 0.1263 

 
Источник загрязнения: 6055 

Источник выделения: 6055 01, Узел перегрузки руды и породы 
 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками. Примечание: 

некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: 

"Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых 

заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
 



77 
 

 

Материал: Руда 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3  
Эффектив., применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 595000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 50.2 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 
· 3 · 595000 · (1 -0) · 10 -6 = 1.5 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 
· 1.2 · 1 · 0.7 · 3 · 50.2  · (1-0) / 3600 = 0.03514 
 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Материал: Руда 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 156578.95 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 12.6 
Эффектив., применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 10 · 156578.95 · 
(1-0) · 10 -6 = 1.88 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 10 · 
12.6 · (1-0) / 3600 = 0.042 
 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Порода 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 



78 
 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 120000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 28.5 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 
· 3 · 120000 · (1 -0) · 10 -6 = 0.3024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 
· 1.2 · 1 · 0.7 · 3 · 28.5 · (1 -0) / 3600 = 0.01995 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Материал: Порода 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 44444.45 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 10.6 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 10 · 44444.45 · 
(1-0) · 10 -6 = 0.5334 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 10 · 
10.6 · (1-0) / 3600 = 0.03533 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.042 наблюдается в процессе разгрузке руды 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.2158 = 1.69 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.042 = 0.017 
 

Итого выбросы разгрузке породы и руды: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.017 1.69 

 
 
 
 
 



79 
 

 

Источник загрязнения: 6056 
Источник выделения: 6056 01, Транспортные работы 

 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 

Приложение №11 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.5 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 6 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 5 / 3.6)0.5 = 2.635 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Порода 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.6 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 135 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1308 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1308 / 24 = 109 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 
+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 0.6 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 2 · 6 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 
0.6 · 0.002 · 12 · 3) = 0.03603  
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365 - (TSP + TD)) = 0.0864 · 0.03603 · (365 - 
(135 + 109)) = 0.3767 
 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.5 



80 
 

 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 11.64 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 10 / 3.6)0.5 = 3.73 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Руда 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.6 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 135 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1308 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1308 / 24 = 109 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 
+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 1 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 1 · 11.64 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 
0.6 · 0.002 · 12 · 2) = 0.03135  
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365 - (TSP + TD)) = 0.0864 · 0.03135 · (365 - 
(135 + 109)) = 0.328 
 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.5 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 4 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 5 / 3.6)0.5 = 2.635 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород  крупн. до 20мм 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.7 



81 
 

 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 135 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1308 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1308 / 24 = 109 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 
+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 0.6 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 1 · 4 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 
0.7 · 0.002 · 12 · 2) = 0.0246  
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365 - (TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0246 · (365 - (135 
+ 109)) = 0.2572 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.03603 0.9619 

 
Источник загрязнения: 6057 

Источник выделения: 6057 01, Временные отвалы руды и породы (склады хранения) 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками. Примечание: 

некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: 

"Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых 

заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Тип отвала: действующий 
Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 4000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 
поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 135 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 
· 1 · 1.2 · 1 · 4000 · 0.1 · 10 -6 · 0.1 ·  (365-135) · (1-0) = 0.954 



82 
 

 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 = 
1 · 1.2 · 1 · 4000 · 0.1 · 10 -6 · 0.1 · (1 -0) · 1000 = 0.048 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.048 0.954 

 
 

Источник загрязнения: 6058 
Источник выделения: 6058 01, Узел перегрузки инертных материалов (щебня, отсева) 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками. Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих 

материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 92593 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 10.6 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 1.2 · 10 · 92593 · (1 -
0) · 10 -6 = 1.3334 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.2 · 1.2 · 
10 · 10.6 · (1 -0) / 3600 = 0.0424 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 



83 
 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 92593 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 10.6 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 1.2 · 5.6 · 92593 · 
(1-0) · 10 -6 = 0.747 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.2 · 1.2 · 
5.6 · 10.6 · (1-0) / 3600 = 0.02374 
 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0424 2.0804 

 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.7 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 45 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 250000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 28.5 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 45 · 250000 · (1 -0) · 10 -6 = 11.34 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 
1.2 · 1.2 · 1 · 0.7 · 45 · 28.5 · (1 -0) / 3600 = 0.3591 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3591 наблюдается при погрузочно-
разгрузочных работах 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



84 
 

 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.4204 = 5.37 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.3591 = 0.144 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.144 5.37 

 
 

Источник загрязнения: 6059 
Источник выделения: 6059 01, Склад временного хранения инертных материалов 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками. Примечание: 

некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: 

"Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых 

заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Тип отвала: действующий 
Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 40000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 

202), W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 135 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 
· 1.2 · 1.2 · 1 · 40000 · 0.1 · 10 -6 · 0.1 · (365 -135) · (1-0) = 11.45 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 = 
1.2 · 1.2 · 1 · 40000 · 0.1 · 10 -6 · 0.1 · (1 -0) · 1000 = 0.576 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.576 11.45 

 



85 
 

 

Бетонно – закладочный комплекс 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от аспирационной системы  
Организованный источник № 0060 

 
Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены по «Методике расчета выбросов 

ЗВ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100–п. 
 

Дозаторы – 5 ед. 
Ленточный конвейер 
Количество пыли, выбрасываемой при работе дозаторов определяется по формуле: 
 

Мсек=Сх  Vх (1- ƞ),г/с, 
 

Наименование параметра Единица 

измерения 
Значение параметра 

дозатор 
Средняя концентрация пыли в потоке загрязненного газа, 

С 
г/м3 

3,2 

Средний объем выхода загрязненного газа, V нм3/с 2,31 
Степень очистки пыли в установке, доли единицы, η  0,90 
Время работы оборудования, Т ч/год 5760 
Количество одновременно работающего оборудования, n шт 3 
Количество работающего оборудования, n шт 5 
Максимально-разовый выброс(б/о), Мсек г/сек 22,176 
Валовый выброс (без очистки), Мгод т/год 766,403 
Максимально-разовый выброс (с/о), Мсек г/сек 2,2176 
Валовый выброс (с учетом очистки), Мгод т/год 76,64 

 

Количество пыли, выбрасываемой при эксплуатации конвейера, определяется по формуле: 
 

 
 

Наименование параметра Ед. измерения щебень шлак цемент 
Общее количество сырья или мате-риалов, 

используемых в технологи-ческом процессе на 

единицу оборудования, В 
т/год 273000 9000 34000 

Удельный показатель пылевыделения, q кг/т 0,35 0,95 0,95 
Время работы тех. процесса (оборудования), Т ч/год 7568 249 943 
Степень очистки пыли в установке, η доли единицы 0,90 0,90 0,90 
Количество одновременно работающего 

оборудования, n 
шт 1 1 1 

Максимально-разовый выброс (б/о), Мсек г/сек 3,50709 9,53815 9,51455 
Валовый выброс (без очистки), Мгод т/год 95,550 8,550 32,30 
Максимально-разовый выброс(с/о), Мсек г/сек 0,35 0,954 0,95 
Валовый выброс (с учетом очистки), Мгод т/год 9,555 0,855 3,23 

 

Количество пыли, выбрасываемой при загрузке материалов в мельницу, определяется по 

формулам: 
загрузка в мельницу щебень 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 



86 
 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 36 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 273000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.90 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 36 · 10 6 / 3600 · (1-
0.90) = 0.00039375 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 
1200 = 0.00039375 · 10 · 60 / 1200 = 0.000196875  
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 273000 · (1 -0.90) = 0.010749 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000196875 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.010749 = 0.010749 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.010749 = 0.0042996 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000196875 = 0.00007875 
 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00007875 0.0042996 

 
 



87 
 

 

загрузка в мельницу шлак 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Шлак 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.90 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 37 · 10 6 / 3600 · (1-
0.90) = 0.001259 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 
1200 = 0.001259 · 10 · 60 / 1200 = 0.00062951388  
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 9000 · (1 -0.90) = 0.0011025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00062951388 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0011025 = 0.0011025 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0011025 = 0.000441 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00062951388 = 0.0002518 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0002518 0,000441 



88 
 

 

загрузка в мельницу цемент 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Цемент 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 36 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.90 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 36 · 10 6 / 3600 · (1-
0.90) = 0.00135 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 
1200 = 0.00135 · 10 · 60 / 1200 = 0.000675  
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 34000 · (1 -0.90) = 0.00459 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000675 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00459 = 0.00459 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00459=0,001836 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0,4*0,000675=0,00027 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00027 0,001836 



89 
 

 

Итого выбросов ЗВ по источнику № 0060 (аспирационная система): 
Код Наименование ЗВ Выбросг/с Выброст/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

2,2176 90,287 

 
 

Источник загрязнения: 0061. Организованный источник 
Источник выделения: 0061 01, Котел 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью 

до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 200 
Расход топлива, г/с, BG = 5.459 
Месторождение, M = Майкубенский бассейн (Сарыкольское месторождение) 
Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 4500 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4500 · 0.004187 = 18.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 30 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 30 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 1 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 1 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 180 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 180 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1632 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1632 · (180 / 
180)0.25 = 0.1632 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 200 · 
18.84 · 0.1632 · (1 -0) = 0.615 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5.459 · 
18.84 · 0.1632 · (1 -0) = 0.0168 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.615 = 0.4920000 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0168 = 0.0134400 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.615 = 0.0800000 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0168 = 0.0021840 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 
0.02 · 200 · 1 · (1 -0.1) + 0.0188 · 0 · 200 = 3.6000000  



90 
 

 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 5.459 · 1 · (1 -0.1) + 0.0188 · 0 · 5.459 = 0.0983000  
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 8. 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 18.84 = 
37.7 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 200 · 
37.7 · (1-8 / 100) = 6.9400000 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5.459 · 
37.7 · (1-8 / 100) = 0.1893000 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 200 · 30 · 0.0023 = 13.8000000  
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 5.459 · 30 · 0.0023 = 0.3770000  
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01344 0.492 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002184 0.08 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0983 3.6 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1893 6.94 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.377 13.8 

 
 

Источник загрязнения: 6062 
Источник выделения: 6062 01, Склад шлака 

 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Шлак 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 



91 
 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон. Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 20 · 10 6 / 3600 · (1-0) 
= 2.314 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 9000 ·  (1-0) = 2.646 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 2.314 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.646 = 2.646 
 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Шлак 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон. Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
 



92 
 

 

Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20 · 10 6 / 3600 · (1-0) 
= 3.24 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9000 · (1 -0) = 3.7044 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 3.24 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.646 + 3.7044 = 6.3504 
 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Шлак 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон. Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 900 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 20 · 10 6 / 3600 · (1-0) 
= 1.8511 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 900 · (1 -0) = 0.2117 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 3.24 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 6.3504 + 0.2117 = 6.5621 
 

п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Шлак 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 



93 
 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 500 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 135 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1308 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1308 / 24 = 109 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 
0.7 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 500 · (1 -0) = 1.208 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365 - (TSP + TD)) 
· (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 500 · (365 - (135 + 109)) · (1-0) = 8.9134 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 3.24 + 1.208 = 4.45 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 6.5621 + 8.9134 = 15.4755 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 15.4755 = 6.1902 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 4.45 = 1.78 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1.78 6.1902 

 
Источник загрязнения: 6063 

Источник выделения: 6063 01, Пересыпка инертных материалов в приемные бункеры 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Шлак 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 



94 
 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 10 6 / 3600 · (1-
0) = 1.62 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9000 · (1 -0) = 0.37044 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 1.62 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.37044 = 0.37044 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.37044 = 0.1482 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.62 = 0.648 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.648 0.1482 

 
Источник загрязнения: 6064 

Источник выделения: 6064 01, Пересыпка инертных материалов в приемные бункеры 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 



95 
 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Для перегрузки используется грейфер 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 273000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 0.1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 ·  0.7 · 100 · 10 6 / 3600 · 
(1-0) = 0.625 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 0.1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 273000 · (1 -0) = 4.3342 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.625 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.3342 = 4.3342 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.3342 = 1.734 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.625 = 0.25 
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.25 1.734 

 
Источник загрязнения: 6065 

Источник выделения: 6065 01, Закачка цементом расходных силосов 
 

 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены по «Методике расчета 

выбросов ЗВ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», 

приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 г. №100 – п. 
 

Количество пыли, выбрасываемой при работе силосов, определяется по формуле: 
 



96 
 

 

Мсек= СхVх (1- ƞ),г/с 

 

Наименование параметра Единица 

измерения 
Значение параметра 

Средняя концентрация пыли в потоке 

загрязненного газа, С 
г/м3 10,1 

Средний объем выхода загрязненного газа, V нм3/с 0,56 
Степень очистки пыли в установке, доли 

единицы, η 
 0,99 

Время работы оборудования, Т ч/год 1000 
Максимально-разовый выброс (без очистки), 

Мсек 
г/сек 5,656 

Валовый выброс (без очистки), Мгод т/год 20,3616 
Максимально-разовый выброс (с учетом 

очистки), Мсек 
г/сек 0,05656 

Валовый выброс (с учетом очистки), Мгод т/год 0,20362 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.05656 0.20362 

 
 

Источник загрязнения: 6066 
Источник выделения: 6066 01, Склад угля 

 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Уголь 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон. Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 



97 
 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 200 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20 · 10 6 / 3600 · (1-0) 
= 0.00793 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 200 · (1 -0) = 0.000202 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00793 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000202 = 0.000202 
 

п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Уголь 
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон. Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 400 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.005 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 135 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1308 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1308 / 24 = 109 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 
0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 400 · (1 -0) = 0.00986 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 
(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 400 · (365 -(135 + 109)) · (1-0) = 0.0728 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00793 + 0.00986 = 0.0178 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000202 + 0.0728 = 0.073002 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.073002 = 0.02921 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0178 = 0.00712 



98 
 

 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2909 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

0.00712 0.02921 

 
Источник загрязнения: 6067 

Источник выделения: 6067 01, Сварочный пост 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
16.99, в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 1000 / 106 = 0.0139 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 3600 = 
0.00193 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 1000 / 106 = 0.00109 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 3600 = 
0.000152 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1000 / 106 = 0.001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 
0.000139 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1000 / 106 = 0.001 



99 
 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 
0.000139 
----------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 1000 / 106 = 0.00093 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 3600 = 
0.0001292 
 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
2.7 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 1000 / 10 6 = 0.00216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.5 / 
3600 = 0.0003 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 1000 / 10 6 = 0.000351 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.5 / 
3600 = 0.000049 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 1000 / 106 = 0.0133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 
0.001847 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
11.5, в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 1000 / 106 = 0.00977 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.5 / 3600 = 
0.001357 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1000 / 106 = 0.00173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 
0.0002403 
----------------------------- 
Газы: 



100 
 

 

 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 
0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 1000 / 106 = 0.0004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.5 / 3600 = 
0.000056 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

0123 
Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00193 0.02367 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 
0.0002403 0.00282 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.00216 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000049 0.000351 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0133 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 
0.0001292 0.00133 

0344 
Фториды н/о плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

н/о плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
0.000139 0.001 

2908 

Пыль н/о, содержащая SiO2 в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000139 0.001 

 
Источник загрязнения: 6068 

Источник выделения: 6068 01, Котел на шахте "Капитальная" 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью 

до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Дрова 
Расход топлива, т/год, BT = 0.5 
Расход топлива, г/с, BG = 1.45 
Марка топлива, M = Дрова 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 2446 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.6 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0081 



101 
 

 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0081 · (5 / 
5)0.25 = 0.0081 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.5 · 
10.24 · 0.0081 · (1 -0) = 0.000042 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.45 · 
10.24 · 0.0081 · (1 -0) = 0.000121 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000042 = 0.000034 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000121 = 0.000097 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000042 = 0.000006 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000121 = 0.0000157 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 4 
Тип топки: Топка скоростного горения 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 1 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 1 · 1 · 10.24 = 
10.24 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.5 · 
10.24 · (1-4 / 100) = 0.00492 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.45 · 
10.24 · (1-4 / 100) = 0.01425 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.5 · 0.6 · 0.005 = 0.0015  
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.45 · 0.6 · 0.005 = 0.00435  
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000097 0.000034 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000157 0.000006 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.01425 0.00492 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00435 0.0015 
 

Источник загрязнения: 6069 
Источник выделения: 6069 01, Котел на шахте "Вспомогательная" 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью 

до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Дрова 
Расход топлива, т/год, BT = 0.5 
Расход топлива, г/с, BG = 1.45 
Марка топлива, M = Дрова 



102 
 

 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 2446 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.6 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0081 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0081 · (5 / 
5)0.25 = 0.0081 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.5 · 
10.24 · 0.0081 · (1 -0) = 0.000042 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.45 · 
10.24 · 0.0081 · (1 -0) = 0.000121 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000042 = 0.000034 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000121 = 0.000097 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000042 = 0.000006 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000121 = 0.0000157 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 4 
Тип топки: Топка скоростного горения 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 1 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 1 · 1 · 10.24 = 
10.24 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.5 · 
10.24 · (1-4 / 100) = 0.00492 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.45 · 
10.24 · (1-4 / 100) = 0.01425 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.5 · 0.6 · 0.005 = 0.0015  
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.45 · 0.6 · 0.005 = 0.00435  
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000097 0.000034 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000157 0.000006 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.01425 0.00492 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00435 0.0015 
 



103 
 

 

Источник загрязнения: 6070 
Источник выделения: 6070 01, Работы с использованием породы (строительства тела 

дамбы ХХ, подсыпки технологических дорог, при необходимости для приготовления 

закладочной смеси) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками. Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих 

материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Порода 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.5 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 120000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 50 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.5 
· 3 · 120000 · (1 -0) · 10 -6 = 0.2160 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 
· 1.2 · 1 · 0.5 · 3 · 50 · (1 -0) / 3600 = 0.0250 
 

Итого выбросы - отсыпка: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.025 0.216 

 
 
Список литературы:         



104 
 

 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ (п. 34) 
 

Вид работ: Планировочные работы 
Материал: Порода 
 
максимально разовый выброс:         
         
валовый выброс: 

 

           
 

 
    

     
где: 
 

qуд.б. 
- удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала, г/т 
(таблица 19) – 1,3 

 
 

 

- плотность пород, т/м3 – 2,9;         
 t см - чистое время работы бульдозера в смену, часов - 8;    
 V - объем призмы волочения, м3 – 18,5;      
 t цб - время цикла, с - 36;          
 nсм - количество смен работы бульдозера в год - 300;    
 z – коэффициент пылеподавления - 0;      
 Кр  – коэффициент разрыхления – 1,5;         
 К1  – коэффициент, учитывающий скорость ветра – 1,2;    
 К2  – коэффициент, учитывающий влажность материала – 1,0;    
 N  - количество бульдозеров - 1.         
                

Итого выбросы от планировки: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.55 13,3911 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.6071 = 5.44 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.575 = 0.63 
 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 
Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.63 5.44 

 
Источник загрязнения: 6071 

Источник выделения: 6071 01, Лакокрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасоч-
ных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



105 
 

 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.9 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.525 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.9 · 45 · 50 · 100 · 10 -6 = 
0.2025 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.525 · 
45 · 50 · 100 / (3.6 · 10 6) = 0.0328 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.9 · 45 · 50 · 100 · 10 -6 = 
0.2025 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.525 · 
45 · 50 · 100 / (3.6 · 10 6) = 0.0328 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.45 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.011 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.45 · 47 · 100 · 100 · 10 -6 = 
0.2115 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.011 · 
47 · 100 · 100 / (3.6 · 10 6) = 0.001436 
 

Итого 6071: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0328 0.414 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0328 0.2025 
 

 
 
 
 



106 
 

 

Источник загрязнения: 6072, неорганизованный 
Источник выделения: 6072 01, Выгрузка аспирационной пыли из бункера циклона в 

котельной (залповые выбросы) 
 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Пыль аспирационная 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 0 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.95 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 95.22 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.4 · 1 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.95  · 106 / 3600 · (1-0) 
= 2.374 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 
1200 = 2.374 · 10 · 60 / 1200 = 1.187  
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 1 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 95.22 · (1 -0) = 0.0878 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.187 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0878 = 0.0878 
 



107 
 

 

Итоговая таблица 6072: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1,187 0,0878 

 
 
 
 
 
 
 
  



108 
 

 

Раздел 8. Проведение расчётов рассеивания 
 

8.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 
Метеорологические характеристики и коэффициенты в расчетах рассеивания по 

источникам выбросов приняты с учетом требований РНД 211.2.01.01-97 и «Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» 

Приложение №18 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п. 
 

Таблица 8-1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города 
   

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Экибастуз 
 

Hаименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С 
28,8 

  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для 

котельных, работающих по отопительному графику), град С 
-15.6 

  

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 7 
СВ 6 
В 6 
ЮВ 7 
Ю 10 
ЮЗ 33 
З 18 
СЗ 13 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 
7,0 

 
  

  



109 
 

 

Роза ветров 
 

 
 

8.2. Результаты расчётов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учётом перспективы развития 
 
Расчет проведен на УПРЗА ЭРА НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
Расчет выполнен ТОО «Экологический центр инновации и реинжиниринга». 
Расчет величин приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

(ПДК) проведен в соответствии с РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в 

атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий». Алматы, 

1997 г. 
Сведения о фоновом загрязнении отсутствуют.  
Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально возможным выбросам 

вредных веществ, при максимальной загрузке технологического оборудования с учетом 

коэффициента одновременности работы оборудования. В качестве исходного периода 

рассматривается 2026 год (существующее положение). 
Предприятие относится ко II классу опасности с размером СЗЗ 500 м – как производство 

по добыче руд металлов и металлоидов шахтных способом, за исключением свинцовых руд, 

ртути, мышьяка, марганца (пп. 5 п. 12 раздел. 3 приложения №1 к СП) и к 1 категории согласно 

ЭК РК. 
Для рудника месторождения Майкаин «В» АО «Майкаинзолото» ранее была установлена 